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SAMMANFATTNING  

Sexuell exploatering av barn på nätet är ett fenomen som ökat substantiellt i takt med att 

internetanvändningen ökat i dagens samhälle. Forskning tyder på en ökning med ca 100 fall 

år 2020 jämfört med år 2019. Sexuell exploatering är i sig inte ett nytt fenomen, men den 

typen som sker via nätet kan betraktas som en ny form av exploatering som bör studeras 

närmare. Denna nya form av sexuell exploatering har bidragit till skapandet av en ny typ av 

förövare, som opererar anonymt och i många avseenden oreglerat. Syftet med det här arbetet 

är att undersöka hur välutrustade olika sociala aktörer som socialtjänst och fristående 

organisationer är för att bemöta barn som blivit sexuellt exploaterade på nätet samt 

identifiera vilka brister som förekommer i dagsläget. I arbetet genomförs sex 

semistrukturerade intervjuer med yrkesverksamma både inom socialtjänsten och fristående 

organisationer. Intervjuresultaten delas därefter in i fyra olika identifierade teman: 

Yrkesverksammas bemötande av utsatta barn, Är yrkesverksamma välutrustade för att 

bemöta barn som utsatts för sexuell exploatering via nätet?, Barn i riskzon för sexuell 

exploatering samt Olika typer av sexuell exploatering. Dessa teman analyseras, 

huvudsakligen utifrån systemteorin, foten-i-dörren metoden samt tidigare forskning inom 

ämnet, och även Barns-Behov-I-Centrum-arbetssättet (BBIC) då det genomsyrar 

socialtjänstens arbete med barn. 
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ABSTRACT  

Sexual exploitation of children online is a phenomenon that has significantly increased in 

occurrence apace with the amplified use of the internet in today's society. Current research 

indicates an incline of about 100 more cases in 2020, compared to the year prior. Sexual 

exploitation in itself is not a new phenomenon, however the technology assisted exploitation 

can be considered a new form that needs more research. With a new problem follows the 

creation of a new type of perpetrator that operates anonymously and often unregulated. The 

purpose of this study is therefore to investigate how well-equipped different social work 

practitioners are to face this new phenomenon as well as to identify shortcomings that may 

exist. This study includes six semi-structured interviews with both social workers with a 

Degree of Bachelor of Science in Social Work and individuals within independent 

organizations targeting this phenomenon. The interview results were consequently divided 

into four different identified themes: Professionals' treatment of subjected children, Are 

professionals well-equipped to face children subjected to sexual exploitation online?, 

Children in risk zones, and Different types of sexual exploitation. The themes were 

subsequently analyzed, mainly on the basis of system- and the foot-in-the-door theory, 

previous research and Childrens-Needs-In-Center perspective (BBIC). 
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1 INLEDNING  

Sexuell exploatering av barn är i sig inte ett nytt fenomen, däremot förekommer det idag i 

hög utsträckning med hjälp av internet och digitala kommunikationsverktyg. Sexuell 

exploatering av barn är enligt svensk lag (BrB 1962:700) olagligt och innefattar all kontakt 

med barn för sexuella ändamål, människohandel i sexuellt syfte, sexuella övergrepp mot 

barn, utnyttjande av barn för sexuell posering, köp av sexuella handlingar av barn samt 

barnpornografibrott (Andersson m.fl., 2018). Under år 2020 arbetade verksamheten 

Internetrelaterade Sexuella övergrepp mot Barn (ISÖB), (Boman, 2021), med 127 

pornografibrott, 103 sexuell poseringsrelaterade brott samt 183 fall av ofredande mot barn 

under 15 års åldern. De har i sitt arbete sett en ökning av ca 100 sådana fall jämfört med 

föregående året, 2019. Enligt ideella organisationen för att stoppa barnprostitution, 

barnpornografi och barnsexhandel, ECPAT misstänks dessutom det faktiska antalet barn 

som utsätts för sexuell exploatering på nätet vara mycket högre än de kända siffrorna 

(Andersson m.fl., 2018). Ökningen som ISÖB (Boman, 2021) ser i fallen är inget nytt 

fenomen. År 2017 såg ECPAT (Andersson m.fl., 2018) en ökning av tipsen de fick in gällande 

sexuell exploatering av barn på nätet, i synnerhet på svenska servrar, med 8 procent mer 

jämfört med året innan. Vidare kunde 30,2 procent av de inkomna fallen år 2017 fastställas 

vara illegala jämfört med 16,8 procent av fallen år 2016. Vuxna förövare befinner sig i olika 

chattrum, på sociala medier och andra online forum som barn använder sig utav och 

använder dessa för att ta kontakt med barn i syfte att inleda sexuella relationer av olika slag 

(Shannon, 2007). Anonymiteten som internet förser förövarna med underlättar kontakten 

med barnen och möjliggör för förövarna att modifiera sina identiteter för att på så sätt 

komma närmare barnen och vinna deras tillit (Shannon, 2007).  

Manipulationsprocessen som förövare använder sig utav i kontakten med barn kallas för 

grooming, där syftet är att vinna barnets förtroende för att därefter inleda det sexuella 

utnyttjandet. Grooming har använts i alla tider av förövare i kontakt med barn, men det som 

skiljer grooming via internet är att kontakten med barnet i stort sett är obevakad, vilket 

underlättar och förkortar processen. Förövare får på så sätt möjlighet att inleda grooming 

med flera barn samtidigt och på relativt korta perioder ta kontroll över barnen och 

framtvinga olika sexuella handlingar (Shannon, 2007). De barn som befinner sig i riskzonen 

för att vara mottagliga för grooming och vidare sexuell exploatering är de som av olika 

anledningar existerar i en ostabil tillvaro. Detta kan avse de barn som har det ostabilt 

hemma, är utsatta för mobbning eller annat och söker sig till internet och främlingar för 

bekräftelse och tillhörighet. Barnets emotionella sårbarhet utnyttjas av förövare som inleder 

groomingprocessen (Socialstyrelsen, 2018a). Anonymitet på nätet innebär att det är en plats 

där barn behöver ökat skydd. Det har visat sig att myndigheter som kommer i kontakt med 

sexuellt exploaterade barn på nätet i sitt dagliga arbete så som socialtjänsten, brister i frågan 

i dagsläget då det är okänt territorium. Samhället i stort har ett ansvar gentemot barn, och 

förväntas värna om barnets bästa i alla situationer, vilket skildras bland annat i 
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barnkonventionen (SOU, 2004). De myndigheter som möter barn i utsatta situationer bör 

vara särskilt insatta inom alla områden som rör barn och där barn kan fara illa. Detta då barn 

i många fall är multipelt utsatta, alltså utsatta inom olika områden samtidigt, och det är då 

upp till myndigheterna som bemöter dessa barn att känna igen de olika tecken på utsatthet 

som barnet påvisar (Socialstyrelsen, 2018a). Socialtjänsten ska arbeta med barns behov i 

centrum (BBIC) i åtanke, vilket innebär att barn alltid ska stå i centrum och att barnets bästa 

ska stå till grund för alla beslut som berör barn. BBIC utgår ifrån en helhetssyn för att 

angripa problematik och identifiera risk-och skyddsfaktorer som kan påverka barns 

välbefinnande och sårbarhet (Socialstyrelsen, 2018b).  

1.1 Problemformulering 

Arbetet för att motverka sexuell exploatering av barn på nätet behöver påbörjas med 

spridning av kunskap gällande fenomenet. Enligt SOU (2004) kan problemet inte förebyggas 

så länge okunskap förekommer och problemet inte synliggörs i sin helhet. SOU:s rapport 

resonerar kring att myndigheter som möter barn i utsatta situationer bör utbilda sig i vad 

sexuell exploatering på nätet innebär och vilka tecken de ska söka efter i mötet med barn. 

ECPAT (Andersson m.fl., 2018) konstaterar i sin rapport att även barn bör få mer kunskap 

gällande hur de ska agera när de blir utsatta för exploatering, då det inte alltid går att 

försäkra sig om att sådana situationer går att undvika helt. Vuxna i samhället måste våga 

prata om problemet, ställa frågor till barn och bemöta svaren på ett icke-dömande vis. 

Ansvaret att sprida kunskap och utbilda sig i frågan ligger på vuxna i barns omgivning och i 

synnerhet på sociala aktörer som arbetar med barn. Sociala aktörer så som exempelvis 

socialtjänsten som möter utsatta barn i sitt dagliga arbete samt fristående organisationer som 

arbetar med frågan måste utöka sin kunskap inom fenomenet för att kunna erbjuda utsatta 

barn rätt stöd (Andersson m.fl., 2018).  

Det är därmed viktigt att myndigheter likt socialtjänsten som är i direkt kontakt med barn 

har rätt kunskap och verktyg för att arbeta med problematiken. Socialtjänsten kan 

exempelvis i dagsläget anses sakna gemensamma definitioner för de mål som ska uppnås, 

och hur arbetet ska utföras inom vissa områden. Detta då det inom socialtjänsten ofta saknas 

tydliga effektivitetsmått och gemensamma överenskommelser gällande hur uppsatta mål ska 

uppfyllas. Det ger i sin tur utrymme och möjlighet för enskilda individer inom socialtjänsten 

att arbeta utifrån sin egen förförståelse och tolka situationer utifrån sina egna åsikter. Vilket i 

sin tur gör att arbetet och bemötandet skiljer sig från person till person, och stora delar av 

arbetet lämnas åt varje enskild socialarbetare att utforma. Det finns visserligen lagar och 

riktlinjer som socialarbetare förväntas följa, som t.ex. Socialtjänstlagen, men dessa lämnar 

också ofta tolkningsutrymme för enskilda socialarbetare att tolka och tyda. Det stora 

tolkningsutrymmet leder till att arbetet kan skilja sig avsevärt beroende på socialarbetaren i 

fråga och hur denna valt att tillämpa lagar och riktlinjer. Socialtjänsten som system behöver 

få en starkare koppling till socialarbetarnas yrkesutövning, med tydligare mål och 

tillvägagångssätt. En mer tydlig och gemensam idé bör finnas, på samma sätt som exempelvis 

hela vårdsystemet bygger på det tydliga målet att rädda liv. Socialtjänsten bör ändra och 
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förnya sin struktur och sina funktioner i samspel med omgivningen för att på bästa sätt 

kunna bemöta klienternas behov (Öquist, 2018). 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med arbetet är att undersöka hur välutrustade olika sociala aktörer så som socialtjänst 

och fristående organisationer är för att bemöta barn (under 18 år) som har blivit sexuellt 

exploaterade på nätet. Frågeställningarna är: 

 Vilka kunskaper upplever socialtjänst och fristående organisationer att de besitter för 

att bemöta sexuellt exploaterade barn på nätet? 

 Hur skulle arbetet kring sexuellt exploaterade barn på nätet kunna förbättras enligt 

socialtjänst och de fristående organisationerna?  

1.3 Centrala begrepp 

I följande kapitel definieras centrala begrepp som nyttjas.  

Barn/ungdom: Individer under 18 år, vilket även definieras i FN:s barnkonvention 

(UNICEF, u.å) 

BBIC: Står för Barns Behov I Centrum och är ett arbetssätt som myndigheter likt 

socialtjänsten tillämpar. Det som kännetecknar arbetssättet är att hänsyn tas till barnets 

bästa i alla situationer (Socialstyrelsen, 2018b). 

Förövare: Individ som varit delaktig i en gärning som anses brottslig, exempelvis övergrepp 

via nätet på barn (ECPAT, 2016). 

Offer: Individ som blivit utsatt för brottslig handling, exempelvis kränkning (Nääs m.fl, 

2007). 

Offline och online: Offline avser då en enhet, oftast en dator som används för 

kommunikation inte är anslutet till nätverk. Därmed är det som sker offline aktiviteter i 

verkligheten och inte på nätet, allt som sker fysiskt (NE, 2021a). Med online avses all 

kommunikation och handlingar via nätet och med digitala hjälpmedel då enheter är 

uppkopplade (NE, 2021b). 

Sexuell exploatering: övergrepp, trakasserier, våldtäkter, porr, och olika typer av 

påtvingad sexuell posering utan ersättning. I denna studie används begreppen i relation till 

minderåriga (Hindberg, 2005). 
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Sexuella övergrepp: Både påtvingade fysiska övergrepp samt icke-fysiska handlingar av 

sexuell natur. Kan förekomma både med och utan samtycke samt oberoende av om förövaren 

är fysiskt närvarande eller ej (Brottsofferjouren, 2021). 

Grooming: Innebär att äldre förövare försöker skapa ett nära förhållande med ett barn för 

att få dennes undergivenhet och tillit genom manipulation för att sedan utsätta barnet för 

sexuella övergrepp. Det kan exempelvis vara då förövare visar intresse och omsorg för ett 

barn online som därefter 'förälskar sig' i förövaren och går med på sexuell aktivitet online och 

även offline (Berson, 2003). 

2 TIDIGARE FORSKNING 

Följande kapitel är uppdelat i tre teman, där första temat redogör för innebörden av 

begreppen grooming och chattrum i relation till sexuell exploatering av barn via nätet. Det 

andra temat redogör för tidigare forskning i relation till erfarenheter av sexuell exploatering 

av barn via nätet. Sista temat utforskar forskning om förbättringsområden för 

yrkesverksamma i relation till problematiken ”sexuell exploatering av barn på nätet”. 

2.1 Sexuell exploatering och grooming av barn på nätet 

I en studie av Briggs m.fl. (2011), undersöks 51 individer dömda för sexuell exploatering av 

unga via nätet, och typen av det brott de begått. I studien framkom det att sexuella 

brottslingar via nätet kan ses som en separat grupp från andra sexuella brottslingar och att de 

består av två typer: en kontaktdriven grupp samt en fantasidriven grupp. Den kontaktdrivna 

gruppen strävar efter att träffa sina offer fysiskt medan den fantasidrivna inte har som avsikt 

att träffas i verkligheten utan endast vill ha kontakt online (Briggs m.fl., 2011; Kloess m.fl., 

2012). Internet har därmed olika funktioner för de två typerna, där det antingen fungerar 

som ett sexuellt medium för cybersex och onani eller för att lokalisera offer, bygga upp ett 

förhållande och arrangera ett fysiskt möte Briggs m.fl. (2011). 

Internet har bidragit till skapandet av en ny grupp av sexuella brottslingar, som i flera 

avseenden skiljer sig från andra typer av sexuella brottslingar (Briggs, m.fl. 2011). Det faktum 

att sexuella brott gentemot barn via internet separeras från fysiska sexuella brott, tar även 

Berson (2003) upp i sin studie. Berson talar om hur anonymiteten och lättillgängligheten 

som internet erbjuder kan möjliggöra utnyttjande av unga. Det relativt oreglerade systemet 

på internet kräver uppmärksamhet på grund av dess status som det snabbast växande 

kommunikationsmediet och dess universella tillgänglighet. Vidare framkommer det av Briggs 

m.fl. (2011) att sexuell exploatering av unga på nätet i många avseenden är ett främmande 

område och att det krävs närmare undersökning av den typen utav sexuella brott. Sexuell 

exploatering av barn via nätet involverar inte alltid fysisk kontakt mellan barnet och 

förövaren, det faktum att exploateringen via internet kan ske utan att vare sig förövare eller 
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offer lämnar sina hem ökar barnets sårbarhet ytterligare. Även Berson fastslår i sin studie att 

forskning kring området sexuell exploatering av barn på nätet idag är i sina inledande faser, 

där mer fördjupning krävs i fenomenet i och med den konstanta utvecklingen. Samtidigt har 

internet blivit ett viktigt verktyg för förövare som strävar efter fysiska relationer med barn. 

Internet kan därmed få fysiska konsekvenser utöver den kommunikation som många tror 

endast sker och kvarblir online. Tidigare har fokus legat på fysiska platser som exempelvis 

lekparker där förövare söker sig till barn, men idag kan internet ses som den nya lekparken 

där pedofiler kan nå ut till barn världen över. Denna förändrade och moderniserade typen av 

sexuellt utnyttjande av barn kräver att vuxna yrkesverksamma som arbetar med barn 

uppdaterar sig och anpassar sitt arbete följaktligen (Berson, 2003).  

Enligt Briggs m.fl. (2011) tenderar nätförövare att söka sig till barn med en icke-stabil tillvaro 

hemma, i skolan etc. och som redan befinner sig i en sårbar situation. Dessa löper högre risk 

att utsättas för exploatering via nätet. Icke-stabila relationer med familjen möjliggör för 

förövare att komma in i barnets liv och bidra till att öka klyftan till familjen. Förövare 

påbörjar sin groomingsprocess och vinner barnets förtroende (Berson, 2003). Berson 

fortsätter med att antalet kända fall av sexuell exploatering av barn på nätet beräknas endast 

vara en bråkdel av antalet försök att locka ett barn till en sexuell relation. Utifrån det, påvisas 

ett stort behov av att göra barn medvetna om dessa faror som förekommer online. Vidare 

måste även föräldrar som många gånger känner en falsk trygghet då barnet fysiskt befinner 

sig hemma, utbildas gällande dessa företeelser på nätet (Berson, 2003).  

Den upplevda anonymiteten på internet har gynnat pedofiler och gett en miljö som främjar 

utbyte av pornografi, och sexuella interaktioner. Befintlig kunskap om de psykosociala 

konsekvenserna av sexuell exploatering ger en bild av vilka effekter sexuella interaktioner 

online har på offren. De teorier och modeller som finns tillgängliga idag måste däremot enligt 

Berson (2003) omprövas i en virtuell kontext. För att motverka risker online och främja 

internetsäkerheten är det viktigt att ge barn ökad kunskap för att de ska ha möjlighet att 

skydda sig själva. Genom att främja en medvetenhet om risken för utnyttjande online, 

omständigheterna och grooming som används för att locka barn, kan vuxna och barn vara 

bättre förberedda på att känna igen hotet och därmed undvika det (Berson, 2003). Barnen 

som förövarna inriktar sig på är enligt Berson i många fall naiva och i behov av 

uppmärksamhet, vilket gör att de är mer benägna att bli mål för grooming och manipulering. 

Grooming är en manipulationsprocess, vanligtvis initierad genom en icke-sexuell strategi, 

som är utformad för att locka ett offer till ett sexuellt möte. Det är en vilseledande process där 

barnet lätt hamnar i en riskfylld situation utan att ha anat risken i förväg. Förövare använder 

sig utav grooming för att skapa en förtroenderelation till barnet för att sedan locka till sig, 

oftast sexuella, interaktioner. I en svensk intervjustudie av Joleby m.fl. (2020) undersöks 

offer av sexuell exploatering på nätet, och deras erfarenheter. Deltagarna i studien är kvinnor 

mellan 17–24 år som utsattes för sexuell exploatering mellan 7–13 årsåldern. Joleby 

fastställer i sin studie att groomingsprocessen börjar med att skapa ett nära band till offren 

för att dessa ska bli mer benägna att göras följsamma och gå med på förövarens sexuella 

uppmaningar (Joleby m.fl., 2020).  
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2.2 Erfarenheter av sexuell exploatering på nätet 

Joleby m.fl. (2020) fokuserar i sin studie på sexuell exploatering via nätet där barn har 

uppmuntrats att delta i sexuella aktiviteter online. Sådan aktivitet avser sexuell chatt, 

sexuella foton och/eller videor, eller utförande av sexuella handlingar live via webbkamera. 

När det gäller förhållandet mellan förövare och offret, inkluderar sexuell exploatering på 

nätet offer som kan ha uppfattat förövaren som en romantisk partner, samt offer som utsatts 

för press och hot i samband med kontakten med förövaren (Joleby m.fl., 2020). Resultaten 

av Joleby m.fl. studien visade att de flesta studiedeltagarnas uppfattning av 

nätexploateringen förändrats med tiden. Vid tillbakablickande på upplevelserna, hade de 

kommit till insikten att situationen inte var som de ursprungligen trodde. Exempelvis kunde 

sexuella aktiviteter som då kändes relativt positiva och spännande, i efterhand kännas 

kränkande och påtvingade. Det kan grunda sig på att de vid tiden av händelsen trodde att de 

interagerade med en person de brydde sig om och som de trodde brydde sig om dem. Men då 

personen visar sig vara någon annan förändras dessa känslor till svek och exploatering. 

Joleby m.fl. fortsätter med att flera av deltagarna exploaterades av många olika personer 

under flera år. De upplevde visserligen exploateringen som kränkande och tvångsmässiga, 

men majoriteten förstod hela omfattningen av det som skett endast i efterhand. För nästan 

alla deltagare hade flera år gått sedan exploateringen slutade. Trots det beskrev många av 

deltagarna att de tänkte mycket på händelserna, kämpade med depression, genomgick 

psykiatriska utvärderingar, och endast kunde studera på universitetet deltid m.m. 

Majoriteten av forskning tillgänglig idag enligt studien gällande sexuell exploatering av barn 

på nätet görs från förövarnas perspektiv i ett försök att förstå förövarnas tankesätt. Förståelse 

av offrens situation är däremot avgörande för att ge offren tillräckligt med stöd. I dagsläget 

förekommer enligt studien antaganden gällande att sexuell exploatering via nätet är en 

mindre allvarlig form av sexuella övergrepp jämfört med fysisk exploatering. Dessa 

antaganden motbevisas i studien då flera av deltagarna beskrev förändrad självkänsla och 

självförtroende i samband med exploateringen. För många av tjejerna uppstod även en 

förvrängd syn på självet och en skuld gällande utseende och sexlust. (Joleby m.fl., 2020). 

Enligt Joleby m.fl. (2020) var ett återkommande tema bland studieresultaten att offer lägger 

skulden på sig själva för det de hade utsatts för. För vissa deltagare berodde det på att de 

trodde att deras sexuella nyfikenhet var något tabu och att de aktiviteter som de ägnade sig åt 

var olämpliga. En annan faktor för skulden var att de sexuella övergreppen skedde via nätet 

och att det inte fanns något fysiskt möte mellan deltagarna och förövarna. Vissa deltagare 

uttryckte att de därför borde ha kunnat skydda sig själva från övergreppen, och att om de 

bara hade stängt av sina datorer skulle inte exploateringen skett. Vidare var deltagarna 

tvungna att ta en aktiv roll i sin exploatering, till exempel genom att följa förövarens krav och 

anvisningar. Detta förstärkte rädslan för att någon skulle se bilderna eller videoklippen där 

de ansåg sig vara aktiva deltagare. Den rädslan var tillräcklig för att ge upphov till oro, och 

många deltagare beskrev en oro gällande vem som hade sett bilderna och videoklippen. Flera 

deltagare beskrev förekomsten av bilder som något av en tickande bomb. Studien visar 

ytterligare på att många av offren upplevde rättsprocessen som mer traumatiserande än 

själva sexuella exploateringen de utsatts för. Att bli kastad in i en rättslig process med 

vetskapen om att de sexuella konversationerna, de foton och videor som delats med 
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förövaren nu är tillgängliga för andra uttrycktes vara traumatisk. En stor del av traumat 

enligt studien ligger i skammen av att ha denna “hemlighet” avslöjad för allmänheten.  

Ännu en studie som utforskar barns erfarenheter av sexuell exploatering på nätet är en 

brittisk studie av Kloess m.fl. (2014). Studien finner att barn själva inte har kapaciteten att 

kunna bedöma eller förstå deras negativa erfarenheter på nätet. Detta speciellt då det handlar 

om en omedvetenhet gällande om de har kontakt med en äldre eller någon med sexuella 

motiv. Internet kan därmed missbrukas av individer med avvikande sexuella intressen, detta 

inkluderar intresset för barn. Det kan användas för utbyte av barnpornografi, för att hitta 

potentiella offer för sexuella övergrepp, och därifrån ha sexuella konversationer med dem 

samt andra med liknande sexuella intressen av barn (Briggs m.fl., 2011; Kloess m.fl., 2014). 

Kloess förklarar även hur grooming av barn går till, vilket förekommer i många andra studier 

och är en väsentlig del av sexuella övergreppen som sker över nätet. Groomingprocessen 

producerar hotmedel och påtvingat samtycke till aktiviteter utifrån tidigare utlämnat 

material. Mycket forskning har påpekat svårigheten att precisera hur grooming är början till 

sexuell exploatering eller övergrepp då det är oklart när processen börjar och slutar. 

Grooming i sig kan ta lång tid att etablera och liknar dynamiken av en ”normal” interaktion 

(Kloess m.fl., 2014). 

2.3 Socialtjänstens roll i att säkerställa barns vistelse på nätet 

Det är viktigt att kunna säkerställa barns välbefinnande på nätet, men att internet är 

tillgängligt för alla i samband med anonymiteten gör det svårt att reglera. En term som 

används i forskning gällande sexuellt exploaterade barn på nätet är Technology Assisted 

Child Sexual Abuse (TA-CSA) vilket innebär att teknologin används som verktyg för sexuella 

övergrepp mot barn (Hamilton-Giachritsis m.fl., 2020). Studien av Hamilton-Giachritsis 

m.fl. undersöker hur yrkesverksamma arbetar med sexuellt exploaterade barn på nätet samt 

deras åsikter genom 52 enkäter. Studien fann, likt Kloess m.fl. (2014), att deltagarna oftast 

hade en begränsad förståelse av det breda begreppet sexuellt utsatta barn på nätet, följt med 

åsikterna att de barn som är utsatta sexuellt ”offline” blev mer prioriterade. Ett resultat som 

är av värde att belysa från Hamilton-Giachritsis m.fl. studien är att deltagarna ansåg att 100 

procent av individerna de arbetat med som blivit utsatta för sexuella övergrepp offline hade 

familjeproblem, medan endast 87,5 procent av de som erfarit sexuella övergrepp över nätet 

hade familjeproblem. I samma studie erhålls även resultat där 4 av 5 (81,2%) höll med om att 

skulden sätts på utsatta barn för det de erfarit. En förklaring som deltagarna menade påverka 

deras arbete och uppfattning av problemet är att deras arbetsplatser sällan hade tydliga 

beskrivningar av termerna som användes i koppling till dessa fall. Detta för att många oftast 

har delar av fenomenet uppfattat, exempelvis att det endast handlar om övergrepp via 

webbkameror eller endast ”sexting” och att skicka nakenbilder. Studien tog även upp hur det 

blir en konflikt då det gränsar till något som kan ses som ett självskadebeteende då förövaren 

inte är fysiskt på plats, men att den utsatta är styrd av någon annan för att utföra 

övergreppet. Att utbilda yrkesverksamma inom området ansågs vara ett första steg till 

förbättring, men även för att förändra uppfattningen att utsatta barn är en aktiv deltagare i 
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utsattheten eller att dem också är delaktiga i att bära den skulden (Hamilton-Giachritsis 

m.fl., 2020). 

Vart ansvaret ligger för att säkerställa barns tillvaro på nätet är även något som en brittisk 

studie av Pearce (2006) tar upp. Likt Hamilton-Giachritsis m.fl. (2020) belyser Pearce hur 

forskning vill undersöka potentiella riskfaktorer som kan vara möjliga indikatorer på att unga 

kan komma att utsättas för olika sorters sexuell exploatering. Pearce ifrågasätter ifall 

uppfattningen om unga som ”passiva offer” hindrar dem från att kunna förebygga sexuell 

exploatering. Pearces studie ger även exempel på fall som undersökts som påvisar att alla 

unga haft olika behov då de blivit sexuellt exploaterade, där vissa inte ens ville ta hjälp för att 

dem inte ville anse sig själva vara ett ”offer”. Just det är ännu ett exempel som diskuteras av 

Pearce gällande hur betydelsefullt det är att utbilda yrkesverksamma att begripa hur brett 

fenomenet är. Trots det globala avtalet om att barn ska skyddas från alla former av sexuell 

exploatering har 162 länder misslyckats med att kriminalisera sexuell grooming av barn på 

nätet om förövaren inte försöker organisera ett offlinemöte med barnet. Detta lämnar barn 

rättsligt oskyddade i många fall av sexuella övergrepp på nätet, då inte alla förövare strävar 

efter ett sådant fysiskt möte. Med tanke på den senaste tidens ökade polisrapporter angående 

sexuell exploatering av barn på nätet, finns det ett ökat behov att lära sig mer om fenomenet 

och därmed skäl att fokusera på detta ämne för vidare forskning. Det är därför viktigt att 

utföra studier för att kunna identifiera bristerna i samhället och myndigheter som kommer i 

kontakt med barn i dess situationer för att förhoppningsvis kunna förebygga och belysa 

denna konstant utvecklande problematik (Joleby m.fl., 2020). 

2.4 Reflektioner kring tidigare forskning 

Sammanfattningsvis har anonymiteten som internet erbjuder i samband med bristen på 

kunskap inom området som råder hos sociala aktörer medfört att barn i dagsläget är i utsatt 

läge. Forskning inom området tyder på att barn som är utsatta inom andra områden så som 

hemma, i skolan m.m. löper högre risk att bli utsatta för denna typ av sexuell exploatering. 

Vidare påvisar offer för sexuell exploatering via nätet förhöjda känslor av skam och skuld då 

de upplever sig delaktiga i sitt utnyttjande, då det explicita materialet ofta är egenproducerat. 

Internet har bidragit till skapandet av en ny grupp av sexuella förövare som behöver 

undersökas närmare. I takt med att sexuell exploatering av barn på nätet ökar och för att 

säkerställa barns välbefinnande på nätet, är det avgörande att olika sociala aktörer så som 

socialtjänsten utökar sina kunskaper inom området. 

3 TEORETISK UTGÅNGSPUNKT 

I följande avsnitt presenteras teoretiska utgångspunkten till arbetet som innefattar 

systemteori samt socialpsykologiska eftergivenhetstekniken foten-i-dörren (FITD). 
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3.1 Systemteori 

Socialt arbete som profession handlar om att hjälpa och stödja människor och förse de med 

rätt redskap för att de ska kunna ta kontroll över sin egen situation och kunna hjälpa sig 

själva. En teori som ofta används inom socialt arbete är systemteorin som handlar om att 

helheten är viktigare än de enskilda delarna. Teorin ämnar förstå delarna av ett system och 

hur de samspelar och utgör helheten (Parrish, 2012). Ett system är bestående av 

komponenter som på ett eller annat sätt påverkar varandra, och därmed fungerar de olika 

delarna i ett system inte isolerat utan interagerar och är beroende av varandra. Helheten kan 

inte vara fullständig utan närvaron och medverkan av alla komponenter. Exempelvis kan 

enskilda individer ses som delar som samspelar med sin omgivning och tillsammans bildar 

ett samhälle. Systemtänkande går ut på att se, tolka och förstå samhället och världen som 

helhet bestående av sammanhang, mönster och funktioner. Alla bristfälliga områden i 

samhället, som anses behöva förändring bör ses via en bredare syn. Denna bredare syn på 

olika problem i samhället synliggör de mönster och sammanhang som problematiken 

existerar i, vilket i sin tur gör att förändring blir möjlig (Öquist, 2018).  

Systemteorin används inom socialt arbete för att bedöma och kartlägga de olika delarna av 

systemen för att sedan bestämma vilka interventioner som ska göras för att åstadkomma 

positiv förändring. Systemteorin används av socialarbetare i kombination med det ekologiska 

perspektivet som är byggt på likartade grunder, i synnerhet i arbetet med barn då det 

ekologiska perspektivet genomsyrar Barns Behov I Centrum (BBIC)-arbetssättet. Vid ett 

möte med en klient måste exempelvis socialarbetaren navigera sig genom hela klientens 

tillvaro, miljö och alla sammanhang som denne befinner sig i. Detta för att förstå situationen 

klienten befinner sig i och för att ta reda på vilken typ av hjälp som ska tillämpas för att 

tillmötesgå individens alla behov. Till en början identifieras huvudsystemet alltså den del av 

samhället som klienten existerar i, dennes socioekonomiska bakgrund m.m. och systemets 

delsystem som exempelvis familj, och andra komponenter som påverkar systemet positivt 

eller negativt så som isolering, arbetslöshet eller en annan typ av utsatthet. Systemteorin ger 

en ram för socialarbetaren i bedömning av klientsystemet och hur det påverkar och påverkas 

av andra system. Sedan måste socialarbetaren även studera interaktionerna mellan alla dessa 

system för att sedan avgöra vilket system eller delsystem som behöver ingrepp för att uppnå 

efterfrågad förändring. Systemteori gör det möjligt för socialarbetare att bredda sin syn på 

klientens problematik och de system som kan ha bidragit till problematiken. En inblick i 

problematiken möjliggör för socialarbetaren att bestämma var interventionen bäst ska 

fokuseras, exempelvis på individen, familjen, gemenskap, socialtjänsten eller samhället. 

Teorin fastställer även att socialarbetaren och klienten kan uppnå likartade resultat via flera 

olika vägar (Teater, 2014). 

Som nämnt ovan fastställer teorin att hänsyn bör tas till individens omgivande faktorer och 

subsystem, då det är avgörande för att förstå och få insikt i individens situation i helhet. En 

individs tillvaro påverkas ständigt av flera faktorer, det är därför av stor betydelse att 

socialarbetaren hela tiden tillämpar en helhetssyn i sitt arbete och är villig att utforska en 

individs omgivning för en närmare förståelse av den presenterade problematiken (Teater, 

2014). Vidare ska individen inte ses som en passiv faktor i sitt liv, utan som en aktör och 

deltagande, bestämmande varelse som har förmågan att skapa sin verklighet. Samtidigt bör 
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det kringliggande systemet studeras närmare för en bättre förståelse av hur det påverkar hela 

individens närvaro. Hur systemet och miljön som individen existerar i opererar har visat sig 

ha stor inverkan på hur en individs liv ter sig. Två till synes helt olika individer som opererar 

under liknande system har visat sig kunna utveckla likartad problematik (Öquist, 2018). 

De flesta system är skapade av människor, vilket betyder att det även är människor som 

påverkar hur systemet opererar, tolkar normer och fattar beslut. I system som människor 

bidragit till att etablera är den allmänna strukturen inte lätt att avläsa då människan själv 

ingår i den. Anledningen till det är att vi inte är utomstående som tittar in via ett brett och 

objektivt perspektiv utan vi är en del av strukturen. Enda sättet att ändra en struktur som 

man själv ingår i är att förstå att man själv är en del av den och sedan arbeta vidare utifrån 

det för att åstadkomma de förändringar man vill uppnå. Förståelse av hur system opererar är 

essentiellt för att säkerställa att den enskilda individens rättigheter inte underprioriteras. Om 

upprätthållningen av systemet och dess regler företräder den enskilda individen, kan det leda 

till att mänskliga rättigheter riskerar att företrädas av systemets bästa. Försvarandet av 

individen gentemot systemet kan handla om att ta individens parti och att värna om 

klientens bästa även om det skulle gå emot vissa av myndighetens riktlinjer. För att 

förändringar i systemet ska ske på sikt måste normer, värderingar och attityder förändras 

och skräddarsys för att gynna individen i fråga i första hand och inte systemet (Öquist, 2018). 

3.2 Foten-i-dörren (FITD) 

Foot-in-the-door, eller foten i dörren är en socialpsykologisk teori och eftergivenhetstaktik 

som utgår från att individen samtycker till en liten tjänst eller begäran vilket senare ökar 

sannolikheten för samtycke till en större tjänst eller begäran (Freedman & Fraser, 1966). Ett 

exempel på detta kan vara då en kompis frågar om 10 kronor vilket är enkelt och accepteras 

oftast utan eftertanke. Om samma kompis senare frågar om 30, 50 sedan 100 kronor blir det 

dock svårare att inte samtycka, då det stegvis ökat och processen redan påbörjats med första 

begäran. Denna taktik är något som Jonathan Freedman och Scott Fraser studerade och ville 

undersöka. För att undersöka taktiken fick forskare gå dörr till dörr och be husägare att sätta 

upp en liten skylt i deras fönster med texten "Be a safe driver." Två veckor efter det fick 

samma husägare frågan om en större tjänst, att ha en större och ganska ful skylt på deras 

tomt med texten ”Drive carefully”. Freedman och Fraser hade även en kontrollgrupp av 

husägare denna gång som tillfrågades, som inte tillfrågades om första tjänsten, detta för att 

se om mottagligheten skilde sig beroende på den första, mindre tjänsten. Av gruppen som 

hade tillfrågats om första tjänsten, gick över 55 procent med på att ha skylten på tomten, 

varav 45 procent var den lägsta graden av medgörlighet. För kontrollgruppen som inte 

tillfrågades om första tjänsten gick färre än 20 procent med på det (Freedman & Fraser, 

1966). 

Det förekommer många förklaringar till varför denna taktik fungerar och en mer påtaglig 

teori är att individen ändrar sin självbild. När husägarna blev tillfrågade att placera stora 

skyltar på deras tom om att vara en bättre förare, skapades en självbild hos individer att dem 

bryr sig mycket om trafiksäkerhet. Hela foten-i-dörren taktiken bygger på att vara 
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konsekvent. Alltså om man har en åsikt, så håller man sig oftast vid den. Det är också bäst att 

begäran eller tjänsten är lik den första för att det ska fungera. Att fråga om 10 kronor och 

sedan om att få kläder är inte så likt och då blir det inte en lika stor konflikt för individen att 

säga nej. Däremot om personen blir tillfrågad gällande likartade tjänster där den första är av 

enklare sort och den andra är mer komplicerad, så ökar sannolikheten att mottagaren går 

med på det andra efter den första (Burger, 1999). 

4 METOD OCH MATERIAL 

I följande kapitel redogörs arbetets litteraturanskaffningsmetod, urval och etiska 

överväganden. Arbetet utgår från ett målinriktat bekvämlighetsurval där semistrukturerade 

intervjuer genomförts med sex yrkesverksamma som arbetar eller har arbetat med barn i 

sexuellt utsatta situationer. Tre arbetar inom socialtjänsten och tre inom fristående 

organisationer. 

 

4.1 Urval och val av metod 

Utifrån tidsbegränsning och arbetets syfte samt frågeställning tillämpas ett målinriktat 

bekvämlighetsurval. Målinriktat innebär ett icke-sannolikhetsurval där forskare inte 

använder sig av ett slumpmässigt urval och istället anpassar valet till syfte och 

frågeställningar som avgränsar målgruppen. Teorierna som användes i arbetet valdes ut i 

förväg baserat på relevans i förhållande till syfte och frågeställningar. Därmed tillämpades ett 

deduktivt arbetssätt (Thurén, 2007). Arbetet är kvalitativt och utgår ifrån semistrukturerade 

intervjuer baserade på en intervjuguide (se Bilaga B) som konstruerades och sedan 

godkändes av handledare. En provintervju har även genomförts med en utomstående person 

för prövning av frågor och huruvida det utvinner relevant information i förhållande till 

studiens syfte och frågeställningar. Att det är semistrukturerade intervjuer möjliggör enligt 

Bryman (2018) användandet av öppna frågor och delvis fritt diskussionsutrymme utöver 

intervjuguiden beroende på behov. Detta ses som en fördel i undersökandet av arbetets syfte 

och frågeställningar och i tolkningen av det empiriska materialet för att förstå varför och hur. 

Syftet med arbetet är att undersöka hur välutrustade olika sociala aktörer så som 

socialtjänsten och fristående organisationer är för att bemöta barn som har blivit sexuellt 

exploaterade på nätet. Bekvämlighetsurval innebär att intervjupersoner väljs efter 

lättillgänglighet samt arbetets inklusionskriterier (Bryman, 2018). Inklusionskriterierna i 

arbetet var att deltagarna bör vara yrkesverksamma som arbetar med barn i utsatta 

situationer, i en fristående organisation eller inom socialtjänsten. För denna studie fanns 

intervjupersoner tillgängliga genom författarnas egna kontakter och kännedom av 

organisationer som arbetar med relevant område. 
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4.2 Intervjupersoner och genomförande 

Intervjupersonerna kontaktades via mejladresser som framkom via organisationernas och 

kommunernas hemsidor. De relevanta hemsidorna hittades genom en eftersökning via 

sökmotorn Google, efter avgränsning av arbetets målgrupp. Ett missivbrev skickades för 

förfrågan om intervju (se Bilaga A), därefter bokades tid för intervjuer via mejl. Intervjuerna 

genomfördes digitalt via Teams eller Zoom, utifrån de rådande Covid-19 restriktionerna. 

Intervjuerna spelades in, ljudinspelningarna transkriberades sedan och analyserades 

därefter. I och med frånvaron av det fysiska mötet, genomfördes intervjuerna via 

videosamtal, vilket var ett hjälpmedel för att kompensera för eventuellt förlorat kroppsspråk i 

distansmötet. Via videosamtal simuleras ett nästan fysiskt möte där ansiktsuttryck och 

kroppsspråk kan delges. Deltagarna befann sig på deras arbetsplatser under samtalen. Båda 

författarna närvarade vid alla intervjuer för en jämn arbetsfördelning och förståelse av 

insamlat material, samt transkriberade hälften av intervjuerna var. Intervjuerna 

genomfördes under april och maj månad 2021 där varje intervju varade i ca 40 till 60 

minuter. Studien innefattar sex intervjupersoner, varav tre arbetar inom organisationer som 

arbetar mot sexuell exploatering av barn på nätet och tre som arbetar inom olika delar av 

socialtjänsten med inriktning barn i Eskilstuna, Västerås och Stockholm.  

4.3 Analys och bearbetning av intervjumaterial 

Detta arbete avser att få en förståelse för hur välutrustade olika sociala aktörer som 

socialtjänsten och fristående organisationer är för att bemöta barn som har blivit sexuellt 

exploaterade på nätet. Utifrån det, beskrivs resultat från intervjupersonernas synvinkel, och 

fokus för analys ligger på det som berättats och vilka erfarenheter som finns av 

problemområdet. Som tidigare nämnt, har transkribering av intervjuer varit jämlikt fördelat 

då båda författarna har transkriberat samt närvarat vid alla intervjuer. Intervjuerna har 

transkriberats ordagrant och sedan färgkodats innan analysering genomförts under relevanta 

rubriker, som utvecklats baserat på insamlat material. Dalen (2007) menar att kodning av 

insamlat material underlättar analysen och möjliggör utveckling av grupperingar som sedan 

går att koppla till teori och tidigare forskning. För färgkodningen har transkriberingarna lästs 

igenom av författarna flertalet gånger och sedan har liknande svar markerats med samma 

färg, vilket gjort att teman utvecklats. Kopplingar har även gjorts till empiri och teorier. 

Triangulering har även nyttjats för analys av material. Triangulering innebär att flera källor 

och teorier används för tolkning och analys av samma material, vilket ökar en studies 

tillförlitlighet (Bryman, 2018). Materialet har även analyserats enskilt av författarna och 

sedan sammanställts och jämförts för vidare analysering tillsammans, detta för att undvika 

potentiella feltolkningar. Genom färgkodning av intervjumaterialet, där liknande svar 

grupperades framkom följande teman; Yrkesverksammas bemötande av utsatta barn, Är 

yrkesverksamma välutrustade för att bemöta barn som utsatts för sexuell exploatering på 

nätet?, Barn i riskzon för sexuell exploatering och Olika typer av sexuell exploatering. 

Intervjupersonerna har tillskrivits bokstäver istället för namn och citat har även presenterats 

under resultat och analys.  
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4.4 Litteraturanskaffning 

Utifrån denna studies frågeställning och syfte har databaserna Social Service Abstracts, 

socINDEX, Social Care Online och Mälardalens högskolas Primo Library catalogue and 

search engine nyttjats. Som student är tillgång till dessa sökmotorer gratis då de är kopplade 

till högskolan. Sökord som användes för uppsökning av relevant tidigare forskning var ”TA-

CSA”, ”Technology assisted child sexual abuse” och ”sexuellt exploaterade barn på nätet”. 

Från sökningen framkom flertalet vetenskapligt granskade artiklar mellan år 2003 och 2020. 

Dessa artiklar lästes igenom och valdes utifrån relevansen till arbetet. Valda artiklar är 

genomförda i Sverige, England och USA. Vidare tematiserades artiklarna baserat på innehåll, 

där tematiseringarna är ”Sexuell exploatering och grooming av barn på nätet”, ”Erfarenheter” 

och ”Socialtjänstens roll i att säkerställa barns vistelse på nätet”. Vidare användes olika 

undersökningar, rapporter och publiceringar från Socialstyrelsen, ECPAT, 

Brottsförebyggande rådet, UNICEF, Jämställdhetsmyndigheten och polisen. 

4.5 Etik 

Enligt Kvale & Brinkmann (2014) är de viktigt att ett etiskt tänk tillämpas genomgående i 

hela arbetet. Det är därför avgörande att arbetet genomsyras av forskningsetiska principer 

som består av samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, nyttjandekravet samt 

informationskravet. Dessa innebär att deltagandet alltid är frivilligt och med samtycke, all 

information som utvinns behandlas konfidentiellt och används endast i studien den är 

avsedd för. Utöver missivbrevet (Bilaga A) har intervjupersonerna innan intervjuns början 

blivit muntligt informerade om syfte, frågeställningar samt om anonymitet, frivillighet, 

samtycke och konfidentialitet gällande behandling och nyttjande av insamlat material. 

Samtycke för inspelning av samtal har även samlats in muntligt samt informering om 

möjlighet att avbryta deltagandet om så önskas har skett. Intervjupersonerna har även 

numrerats i resultatpresentationen redan i transkriberingsfas för att bevara deras identitet. 

De har även informerats om att de kan ta del av den färdiga studien samt att allt insamlat 

material raderas efter studiens avslut. I intervjuerna förekom ingen sekretessbelagd 

information eller diskussioner om enskilda individer, och alla medverkande intervjupersoner 

var över 18 år (Vetenskapsrådet, 2017). 

4.6 Tillförlitlighet 

Validitet innebär utvinning och analysering av relevant information i förhållande till det som 

en studie avser mäta. Reliabilitet betyder att denna utvinning av material sker på ett korrekt 

och relevant sätt. För att en studie ska anses vara väl utförd och pålitlig bör författarna ämna 

uppnå så hög reliabilitet och validitet som möjligt. Kvalitativa studier skiljer sig från 

kvantitativa, då tillförlitligheten av studien i sin helhet inte kan estimeras med siffror. För att 

determinera tillförlitligheten av en kvalitativ studie krävs därför andra metoder som 

beskrivning av insamlade data, beskrivning av urvalet och varför det är relevant till 

sammanhanget, samt förklaring och beskrivning av analysprocessen som genomförts 
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(Bryman, 2018). Frågan som forskare försöker besvara vid undersökning av reliabilitet och 

validitet är huruvida det är möjligt att producera kunskap objektivt via exempelvis intervjuer. 

Objektivitet kan innebära att forskaren överger sin förförståelse och sina egna åsikter och 

analyserar den insamlade informationen utan fördomar. Att vara helt och hållet objektiv vid 

analys av insamlad information i ett intervjusammanhang kan inte garanteras. En forskare 

kan däremot ta hjälp av den reflexiva typen av objektivitet, som handlar om att fundera på 

och undersöka hur ens egna förförståelse omedvetet kan leda till en vinkling av de inkomna 

resultaten, och hur man som forskare kan förhålla sig till detta. I detta arbete har den egna 

förförståelsen hos författarna tagits hänsyn till innan arbetets påbörjan. Förförståelsen 

diskuterades innan arbetet påbörjades, och landade i att båda författarna var mottagliga och 

öppna för eventuell ny information. En förförståelse kan inte undvikas, men genom att ha det 

i åtanke undviks inverkan på resultaten. Författarna påbörjade arbetet med en delvis negativ 

förförståelse gällande sociala aktörers bemötande av problematiken. Däremot säkerställde 

författarna genom semistrukturerade intervjuer med delvis öppna frågor, att en överföring av 

deras egen förförståelse till intervjupersonerna inte skedde. Vidare har ett visst mått av 

objektivitet nåtts genom att författarna diskuterat det insamlade materialet och nått 

gemensamma slutsatser i hur informationen ska tolkas i det specifika sammanhanget. Dessa 

faktorer anses bidra till ökad objektivitet i studiens helhet, trots det faktum att validiteten 

och reliabiliteten inte kan mätas med siffror i en kvalitativ studie (Kvale & Brinkmann, 2014). 

I detta arbete har urvalet av yrkesverksamma sociala aktörer valts utifrån tre städer, 

Stockholm, Eskilstuna och Västerås. Det begränsade antalet intervjupersoner kan ha 

påverkat överförbarheten, och generaliserbarheten i arbetet. Däremot har ett urval av sex 

yrkesverksamma inom arbetets undersökningsområde i varierade yrkesroller och 

arbetsplatser använts. Det varierade omfånget av individer kan anses bidra till att stärka 

tillförlitligheten ytterligare, då dessa bidrar med olika perspektiv på problemområdet 

(Bryman, 2018). Vidare har intervjuresultaten analyserats med triangulering i åtanke för 

ökad tillförlitlighet. Teorier med relevans till ämnet och som ansågs kunna bidra till 

analyseringen av intervjumaterialet, samt arbetet i sin helhet valdes ut gemensamt av 

författarna. Systemteorin och även foten-i-dörren teorin användes, samt barns behov i 

centrum-perspektivet vilket bidrog till en mer mångsidig och komplett analys med flera olika 

perspektiv på innehållet i resultatdelen av arbetet. För att ytterligare stärka pålitligheten hos 

arbetet, har författarna analyserat materialet enskilt och sedan sammanställt och jämfört 

analysresultaten. Dessutom har tidigare forskning inom ämnet analyserats och de mest 

relevanta delarna utvunnits samt nyttjats i arbetet. 

5 RESULTAT OCH ANALYS 

I följande kapitel presenteras samt analyseras material från de utförda semistrukturerade 

intervjuer under rubriker som växt fram under transkribering och kodning av det insamlade 

materialet. Även citat tillkommer som stöd och förtydligande. Intervjupersonerna A, C, och E 

är yrkesverksamma inom olika områden av socialtjänsten, medan intervjupersonerna B, D, 
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och F är yrkesverksamma inom fristående organisationer som arbetar specifikt med sexuellt 

exploaterade barn på nätet. 

5.1 Yrkesverksammas bemötande av utsatta barn 

Hur bemötandet av barn och ungdomar som blivit utsatta av sexuell exploatering på nätet ser 

ut, belyses flertalet gånger i intervjuresultaten, där alla intervjupersoner betonar betydelsen 

av ett bra bemötande för att kunna stödja barnen. Intervjupersonerna lägger alla vikt på att 

skam och skuldbeläggning är bland annat väldigt förekommande i samtal med unga utsatta 

och att det faktiskt förekommer väldigt ofta. Utsatta barn och unga känner oftast att det är 

deras fel att övergrepp skett och att de själva möjligtvis varit en bidragande, som 

intervjuperson A nämner:  

Det har mycket att göra med skuld och skam för ungdomen. Att dem tänker att ”Ja men jag 

tyckte ju han var snäll” eller ” jag skickade ju den där bilden”. Det gör ju att när det väl 

kommer till socialtjänsten kännedom så uttrycker många ungdomar att dem känner att de får 

skylla sig själv. Dem känner sig delaktiga i problemet (Intervjuperson A).  

I citatet ovan uttrycker intervjuperson A hur många av de barn som utsätts för exploatering 

på nätet känner sig delaktiga i det utnyttjande de varit med om. Det faktum att exploatering 

på internet i majoriteten av fallen kräver att offret följer förövarens anvisningar och utför 

olika akter på sig själva som de dokumenterar och skickar, ökar skulden och skammen. Även 

Joleby m.fl. (2020) nämner det i sin studie, där det är ett återkommande tema bland 

deltagarnas erfarenhet av utsatthet på nätet som barn att känna skuld och skam. Många av de 

unga som Joleby m.fl. undersöker i sin studie resonerar att de själva borde kunnat skydda sig 

själva från övergreppen, men att deras, till synes för dem, aktiva roll i sin exploatering var en 

bidragande faktor i utnyttjandet.  

Utifrån analys av intervjusvaren, tidigare forskning samt teorier framkommer konsensus 

gällande att barn upplever sig själv som en aktiv deltagare i exploateringen. Den skuld och 

skam som barnet upplever härstammar ofta från den rädslan som barnet känner för att 

omgivningen ska se det egenproducerade materialet. Skammen som medföljer är en stor 

faktor som hindrar många från att prata med någon eller anmäla övergreppen. Joleby m.fl. 

(2020) nämner i sin studie att det är i synnerhet dessa känslor som leder till att många inte 

vill polisanmäla exploatering. Tanken att det explicita material de delat med sin förövare 

kommer att visas i rättegång för flera olika människor blir som att återuppleva övergreppen. 

Incidenten upprepas psykiskt och de blir påminda om utnyttjandet. Exempelvis när det gäller 

att behöva vittna i tingsrätten eller liknande så förekommer det att barn och unga känner att 

övergreppet sker ännu en gång när de är tvungna att prata om det framför flera personer och 

gå igenom det en gång till eller även behöva möta förövaren fysiskt. Intervjuperson A 

diskuterar hur detta bemöts av yrkesverksamma som arbetar med offer och säger: 

(...) just när det gäller barn som utsatts för något så görs det via videoförhör med 

specialutbildade poliser, detta för att vid rättegångar så kan barn slippa vara med i 

tingsrättsförhandlingar och har ett eget målsägandebiträde och advokat. Många barn känner 

skam då de behöver återberätta och tala om sina övergrepp och dela med sig av bevismaterial. 
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Materialet som utbyts mellan offret och förövaren kan bidra till känslor av skam och skuld då 

det ofta är egenproducerat av barnet i fråga, och gör att barnet känner sig delaktiga i det som 

skett. 

Som ovan nämnt kan rättegångsprocessen komma att upplevas som ännu ett trauma utöver 

övergreppet som skett. En stor del av traumat enligt flera av intervjupersonerna ligger 

därmed i skammen av att ha denna “hemlighet” avslöjad för allmänheten. Intervjuperson A 

diskuterar vidare barns tankegångar gällande exploateringen och omgivningens bemötande 

av det de utsätts för och säger:  

Barnen tycker det är så fruktansvärt jobbigt och säger att det borde synas på dem att dem har 

blivit utsatta, att deras betyg har blivit sämre och att dem är bråkigare och stökigare i skolan. 

Men oftast är det så att de i skolan inte riktigt vet vad dem ska fråga, hur dem ska fråga eller 

blir själva obekväma att ställa en fråga och fortsätta ifrågasätta, och låter bli. Det kan bli en 

andra kränkning för ungdomar då de visste att det fanns andra som visste vad de varit med 

om, men valt att inte fråga. Första kränkningen är att dem blivit utsatta. Då blir det ju så att 

det går ganska lång tid i vissa ärenden innan det gjorts en polisanmälan. 

I citatet ovan diskuteras hur exploateringen som barn utsätts för kan ha en kedjeeffekt på 

många andra områden i deras liv. Det de gått igenom kan bidra till svårigheter i skolan, 

beteendeförändringar och annat som omgivningen kan lära sig känna igen genom en 

djupdykning i frågan. En fördjupning i barns beteende och hur det kan påvisa olika saker kan 

kopplas till systemteorin, där det mindre systemet som är den unga individen, påverkas av 

större system som dess omgivning, skola, hem, föräldrar och normerna i samhället bland 

annat. Övergreppen som barn utsätts för påverkar hela deras tillvaro och utveckling negativt. 

Det kan ses som en kedja där en händelse i det ena systemet har inverkan på det andra 

system, vilket gestaltas i form av exempelvis förändrat beteende. Samhället i sig har genom 

att inte ofta tala om denna problematik gett intrycket att det inte förekommer ofta. I många 

avseende kan samhället och de vuxna i barns omgivning anses “obekväma” gällande att tala 

om problematiken och undviker oftast att utforska mer när tecken förekommer. Att 

problematiken inte talas om leder det till att fenomenet tabubeläggs ytterligare vilket i sin tur 

gör att offer inte träder fram. Genom att yrkesverksamma belyser problematiken och börjar 

känna igen dessa beteendeförändringar hos barn och vågar göra kopplingar mellan olika 

aspekter av ett barns liv kan de bli bättre förberedda att känna igen hot och kunna förebygga 

det (Öquist, 2018; Parrish, 2012). 

Pearce (2006) ger även exempel i sin studie på fall som undersökts som visat att vissa unga 

inte ville ha stöd för att inte se sig själva som ett “offer” eller bli skuldbelagda. Detta är ännu 

ett exempel på vikten av att utbilda yrkesverksamma att begripa hur brett fenomenet är samt 

hur känsligt det kan vara, speciellt för unga som oftast har det svårt i barndomen och 

tonåren. Normer och upprätthållandet av dessa kan försvåra identifieringen av barn och unga 

som utsätts för sådana övergrepp, därför att tabubelagda fenomen som sexuell exploatering 

inte talas om tillräckligt. Detta i sin tur bidrar med i att upprätthålla dessa tankesätt. Det blir 

en ond cirkel, där normer påverkar samhällets syn på fenomen vilket påverkar tillvaron av de 

som utsätts för sexuell exploatering osv. Det är därför viktigt att förstå hur ett system 

fungerar, hur normer skapas, hur individen själv är inblandad, och påverkar samt påverkas 

av systemet. För att skapa förändring och gynna individerna i samhället bör dessa aspekter 
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hållas i åtanke. Alla individer fungerar olika och därmed har olika behov vid utsatthet. För att 

yrkesverksamma ska kunna stödja och hjälpa en ung utsatt person, behövs därmed en djup 

och bred förståelse av fenomenet i fråga. Brist i stöd till ett system kan leda till att en 

förbättring inte sker, eller endast är temporär (Öquist, 2018; Teater 2014). 

Grooming kan leda till att unga inte förstår att de blivit utnyttjade, de upplever många gånger 

att de inlett en relation med förövaren frivilligt. Barnen har nedsatt bedömningsförmåga, då 

de blivit manipulerade av förövaren i fråga och plötsligt blir hotade i en pressande situation. 

Det blir oftast svårt för dem att begripa att de haft kontakt med någon som har eller haft ett 

sexuellt motiv då konversationerna oftast är positiva och icke sexuella till en början innan hot 

och manipulering är möjligt (Berson, 2003). Intervjupersonerna är ense om att det är viktigt 

att förtydliga för barnen att det inte är deras fel och att försöka låta dem tala i samtal för att 

närmare undersöka hur de hamnat i denna situation: 

(…) i samtal med utsatta barn, hur många gånger man behöver upprepa ”nej du är inte dum i 

huvudet, nej det är inte ditt fel, nej du har inte gjort något fel eller olagligt. Det är sånt man får 

återkomma till flera gånger i samtal då de känner det nästan allihop att de har gjort. Även om 

dem varit väldigt pressade (Intervjuperson E). 

Enligt intervjuperson E är det självklart bra i samtal att visa den unga att det denne 

genomgått, är hemskt och att det inte är okej, men samtidigt inte använda minspel eller 

reaktion på ett sådant vis som gör att barnet inte vill prata mer. Då det är en relativt ny fråga 

både för samhället och för socialtjänsten så upplevs en svårighet för att kunna hantera och 

kunna ha specifika strategier för bemötande av barn och det är speciellt svårt att kunna 

bemöta ett barn när de är yngre. Intervjuperson C nämner hur det är viktigt att kunna få 

barnet att tala i sin egen takt och: 

(…) vara inlyssnande och förstående och våga ta emot det barnet berättar, att man är en trygg 

och stabil vuxen som visar att man kan ta emot det barnet berättar och ge barnet tid också att 

komma till tals i lugn och ro och inte ställa massa frågor och låta dem fundera lite grann. 

Som ovan nämnt är det viktigt för yrkesverksamma att framstå som en trovärdig vuxen som 

barnet kan tala med och som är beredd att lyssna på och bemöta det barnet säger, utan 

obehag och fördomar. Intervjuperson F belyser hur ”Ibland blir det nästan som en 

invertering av ansvar, från polishåll, föräldrar, yrkesverksamma, att man trots allt genom att 

säga, det där ska du inte göra, så kommer man att lägga skulden tillbaka på barnet.” Även 

intervjuperson C nämner en liknande aspekt, där diskussioner förekommer av polis och 

barnahus kring att det skadar mer att ta bort mobilen eller tillgången till internet från barn 

som blivit utsatta. Detta utifrån att det istället kan antyda som skuldbeläggning på barnet och 

förstärka skammen, att det är de som gjort fel och bör begränsas och bestraffas. Även det 

stöds av studier, Hamilton-Giachritsis m.fl. (2020) visade exempelvis att 4 av 5 deltagarna i 

deras studie höll med om att utsatta barn och unga blev skuldsatta samtidigt som deras 

behov för stöd inte blev tillräckligt uppfyllt av yrkesverksamma. 

Något som intervjuperson A nämner är just hur barn och unga idag är väldigt kunskapsrika 

gällande digitala medier och att de inte behöver stöd med hur man använder det. Det är 

istället viktigt att finnas där som stöd, att visa vilka resurser som finns om de har frågor eller 
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om de behöver hjälp, samt att informera gällande risker och strategier mot manipulering och 

grooming. Intervjuperson A fortsätter med att säga att: 

(…) de behöver någon att bolla med då de tänker ”nu har jag varit med om det här, jävlar det 

gör as ont i magen jag vet inte vart jag ska ta vägen”, då behöver vi vuxna inte ha lösningen, 

utan det vi behöver är den här tiden och faktiskt, tala om att ”oj det här låter inte bra, jag 

lyssnar, så får vi se hur vi ska kunna gå vidare” och också liksom att vart tar vi vägen med det 

här. Det vi måste bli bättre på är att tala om att mycket av det här som ungdomarna faktiskt 

blir utsatta. 

Att det inte finns information och riktlinjer om hur sexuellt exploaterade barn ska bemötas 

kan också ha att göra med hur pass nytt fenomenet är, och att inte alla som i dagsläget är i 

stödjande position kan relatera. Enligt intervjupersoners utsagor har yrkesverksamma oftast 

kunskapsluckor samt brist i lyhördhet som kan bero på bland annat tidsbrist och 

kunskapsluckor. Samtidigt utvecklas förövare ständigt vilket medför att arbetssättet ständigt 

måste uppdateras i takt med detta. Intervjuperson B belyser hur förövare idag är skickliga 

och det kan handla om dödshot i samband med tidspress, vilket inte ger utrymme till att 

tänka logiskt. Det blir genom detta svårt för barn att inte lyda. Intervjuperson A belyser att 

åldrarna sjunker allt mer och att det är viktigare att anpassa språket beroende på åldern på 

barnet. Även att vuxna ibland väljer att inte fråga vidare för att dem själva upplever det 

obehagligt. Detta är även något som majoriteten av intervjupersonerna i denna studie talade 

om, att begränsningen av samtal med unga är ett stort hinder i arbetet. Intervjuperson A 

resonerade att: 

Porr-filter och så funkar inte, man måste prata med ungdomar, precis som man har snacket 

om blommor och bin så måste man ha den här konversationen att ”hur kan du själv skydda 

dig på nätet” vad har du själv för erfarenhet? 

Som ovan nämnt medför bristen på kunskap inom ämnet ännu en faktor, där de flesta inte 

vet vad dem ska efterfråga för att kunna samtala med unga och barn. Det kan även handla om 

att yrkesverksamma inte vet vad de ska fråga. Av intervjusvaren framkom liknande 

resonemang där det var en blandning av att vuxna själva kände obehag att tala om 

angränsande frågor till problematiken, men även okunskapen i vad som bör efterfrågas. På 

detta vis blir fenomenet inte ett lika aktuellt ämne, och diskuteras inte lika mycket som andra 

problem som är mer ”normala” att tala om, efterforska, utbilda och söka stöd för i samhället: 

Man pratar inte om detta så mycket. Det är inte en fråga som kommit in i professionellas 

vardag än. Vi har ju sett hur utsatta barn kanske varit i kontakt med elevhälsan, men har inte 

erkänt om bilderna som hamnat på nätet eller liknande, och elevhälsan har valt att inte fråga. 

Vi vet att barnsekreterare också väldigt ofta missar denna aspekt och psykologer och 

psykiatriker på BUP också gör det. Den vanligaste kommentaren i möten med professionella i 

utbildningar och konferenser är att dem äntligen vet hur dem ska bemöta och att de ska prata 

med barn om detta. Och det är just kuratorer, socionomer, och annan vårdpersonal som 

elevhälsan som ändå inte riktigt tagit till sig av det här som händer hela tiden (Intervjuperson 

D). 

Enligt intervjuperson D är det avgörande att det talas mer om problematiken, då det idag 

råder brister inom området, speciellt hos yrkesverksamma. Det är essentiellt för att på bästa 

sätt kunna erbjuda stöd för barn som utsätts. Något mer som belyses är att samtidigt som 
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föräldrar kan vara upplysta om problematiken, brister de ofta i hanteringen av den. Vilket 

bidrar till skam hos barnet och gör att de undviker att berätta för föräldrar vad som skett då 

de är medvetna om att det är fel (Pearce, 2006). Intervjuperson B belyser detta utifrån ett 

annat perspektiv och menar att förövare är bra på att locka och manipulera barnen att vända 

sig mot sina föräldrar speciellt då det handlar om yngre barn vilket är någonting hen stöter 

på allt oftare i dagsläget. Ännu en aspekt i kontakten mellan föräldrar och barn är att 

bestraffning kan vara aktuellt. Det kan handla om hedersrelaterade frågor eller skuld och 

skam hos föräldrarna för att de känner att de inte kunnat skydda sina barn eller att de inte 

informerat nog om riskerna. Det kan även handla om att de inte vill att någon annan ska få 

reda på det, och väljer att dölja det ytterligare. På detta vis kan barn och unga komma att få 

ännu fler konsekvenser, speciellt om de är medvetna om potentiell bestraffning och väljer att 

inte berätta för någon. Intervjuperson D diskuterar fenomenet och säger: 

Undersökningar visar ju på att även när barn berättar att de blivit utsatta för sexuell utsatthet, 

att mindre än hälften av barnen upplever att de faktiskt fått stöd av föräldrarna, väldigt många 

känner att de bestraffas och blivit skuldbelagda för vad de har blivit utsatta för, så det är ju 

inte det bästa. De är extremt ovilliga att anmäla till polisen ofta, mycket därför att man tänker 

sig att, då kommer polisen att se de här bilderna, man är rädd att bli skuldbelagd, och vissa 

upplever att de känner sin förövare att ställa till problem för de och man lägger väldigt mycket 

skuld på sig själv. 

Citatet ovan beskriver att alternativet att berätta för föräldrar och blanda in de i 

problematiken inte alltid är ideellt, då de ofta inte är utrustade att bemöta barnet på rätt sätt 

vilket riskerar att få barnet att sluta sig ytterligare. Det kan även handla om att barnen tror 

att det kommer eskalera om de berättar för någon annan, även om det är en sjuksköterska, 

kurator eller lärare, och att det senare kommer att komma fram, vilket dubblar traumat. 

Övergreppet kan även ha skett av en jämnårig som utpressat sexuellt material och hotar att 

de kommer att skicka detta vidare till deras nära och kära, vilket även kan leda till den ungas 

tystnad: 

(…) när det gäller jämnåriga förövare så finns de ofta i barnets närmiljö vilket gör att det 

skapar svårigheter för barnet att göra något åt saken då de är rädda att inte tas på allvar, och 

den här skammen, eller den här risken att materialet ska delas med andra. Det är tydligt att 

barnen inte är så oroade att bilderna ska dyka upp på en sida för pedofiler på darknet utan de 

är mer oroliga för att familj och folk i närmiljö ska ta del av det (Intervjuperson E). 

Intervjuperson E belyser hur rädslan för att familj och vänner ska ta del av det 

egenproducerade materialet gör att barn väljer att inte söka hjälp. Det betonar ytterligare 

vikten av ett bra bemötande av omgivningen och försäkrar barnet om att det inte är dennes 

fel, eller skam att bära. Ännu en bidragande faktor till skammen och skulden hos barnen är 

att de ofta kommer i kontakt med förövare i samband med identitetssökande. Enligt 

intervjuperson A kan interaktionen likaväl påbörjas positivt där den unge får 

uppmärksamhet och kan tänka sig skicka en bild på sina kläder exempelvis: 

Och när man får positiv respons och intresse kan dem tänka att skicka en bild på sin röda BH, 

sedan naveln och så eskalerar det, speciellt just utifrån att vi är så isolerade. Skuld och skam 

har också blivit nästan blivit värre med Covid och kopplat till att man vet att man inte borde 

vara på vissa sidor eller liknande men att man inte kan låta bli. Det är oftast så att barnen 
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prioriterar andra saker än att lägga ut bilder på nätet, problem hemma, vill att det ska gå 

bättre på fotbollen osv. Men om man kopplar det till varför dem är ute på sexsiter eller chattar 

så är det just på grund av dessa problem. Det kopplas också till grooming där dem får en 

schysst bekräftelse och kommer ifrån sina problem på dessa sidor. Det gäller att kunna backa i 

samtal och kunna bemöta barnen så att man skapar tillit. Det är mycket om hur man reagerar 

och språket man använder så att man inte skrämmer dem eller skuldbelägger (Intervjuperson 

A) 

Denna eftergivenhet som intervjuperson A beskriver uppstår mellan den unga och förövaren, 

där det snabbt kan eskalera från selfies och fullklädda bilder till nakenbilder och sexuella 

handlingar. Händelseförloppet där det stegvis eskalerar kan även kopplas till foten-i-dörren 

teorin. Freedman och Fraser (1966) menar att sannolikheten för samtycke till en större tjänst 

ökar om individen samtycker till en mindre tjänst eller begäran först. I dessa sammanhang 

kan det speglas i det som leder fram till övergreppet där det eskalerar och blir värre i grad, 

men i och med att de redan samtyckt i början kan det även kännas pinsamt eller ”taskigt” att 

plötsligt säga nej. Dessa tankegångar förekommer ofta hos barn som blivit groomade och 

skapat en sorts relation och tillit till sin förövare, där denna person gett intrycket att de inte 

vill dem något ont eller sexuellt. Det kan även vara utifrån hur olika alla individer är och vad 

dem kompenserar för med deras online relationer. Att tala med ett barn och berätta för de att 

det finns risker med att skapa relationer på nätet eller att prata med äldre funkar inte alltid 

som ett skydd eftersom det ändå kan förekomma. Men det är som tidigare nämnt viktigt att 

informera barn om hur de kan skydda sig mot riskerna. Då internet är så lättillgängligt och 

möjlighet finns till att vara anonym och vilseledande så blir det allt svårare. 

5.2 Är yrkesverksamma välutrustade för att bemöta barn som utsatts för 

sexuell exploatering på nätet? 

Resultatet av intervjupersonernas framföranden påvisade att alla höll med om att 

yrkesverksamma som arbetar med sexuellt exploaterade barn på nätet, ständigt befinner sig 

efter i arbetet. Det framfördes åsikter om att det är svårt att förebygga någonting som är i 

ständig utveckling, speciellt då åldrarna som befinner sig på nätet sjunker med åren 

samtidigt som det förekommer stora kunskapsluckor. Med detta blir det även svårare att 

skydda en utökad målgrupp, men samtidigt också att identifiera och hålla koll på potentiella 

förövare och deras manipulationstekniker: 

Vi ligger ett steg efter i frågan, om vi tittar på medierådets undersökningar så ser vi att 

användandet av internet som skedde i en ålderskategori, säg 14 år, flyttar det ner ett år för 

varje år, så om det för 2 år sedan var ett beteende för 14 åringar så är det idag ett beteende för 

12 åringar, om två år är det antagligen ett beteende för 10 åringar och det går ännu snabbar i 

de yngre ålderskategorierna, tiden som 3 åringar tillbringar på internet år 2018, motsvarar 

vad 8 åringar gjorde 2 år tidigare. Så att, beteendet som förövare påvisar ändras också. Det 

narrativ som pressen ofta lyfter fram i dessa frågor är den här groomingen under lång tid, man 

bygger ett förtroende osv. Men så ser det inte ut idag. Förövar rör sig till allt yngre åldrar och 

bygger inte förtroende många gånger, utan man hotar, hotar liv, hotar familj, hotar att döda 

husdjur osv. för att snabbt få bilder via webbkamera eller annat och de som skickas används 

sedan för att driva det här vidare. Så strategierna har ju förändrats, och det är här vi ser att 
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tanken på vem förövaren är ligger kvar i den här långsiktiga planeringen och 

förtroendebyggandet och det är väl klart att är det den bilden vi har så kommer vi ju att sätta 

in fel insatser (Intervjuperson C) 

Som ovan nämnt blir det svårt att anpassa insatser till något som inte är begripligt, och även 

detta var något som intervjupersonerna talade om, där det diskuterades mycket om att det 

inte fanns tid och resurser allokerade specifikt för denna problematik. Detta är även något 

som kan kopplas till systemteorin som innefattar att helhetssynen är essentiell för att förstå 

och begripa olika fenomen. Teater (2014) menar att en individs tillvaro ständigt påverkas av 

flera faktorer samtidigt, vilket ökar vikten för yrkesverksamma att tillämpa en helhetssyn i 

utforskningen av individens omgivning och därifrån få en närmare förståelse. Utifrån en 

bredare synvinkel skapas möjlighet att kunna identifiera problematikens mönster och 

sammanhang, för att vidare kunna möjliggöra förändring. Detta är även något som BBIC 

utgår ifrån, där barnets omgivning och helheten den lever i påverkar barnet på olika sätt, och 

bör tas hänsyn till av socialtjänst och andra myndigheter som implementerar BBIC. Hur ett 

barn utvecklas, både fysiskt och psykiskt grundar sig på dess miljö, skolgång, hem, sociala liv, 

socioekonomi, kultur och även internetanvändning som en ny miljö (Socialstyrelsen, 2018b). 

Av intervjusvaren innefattas att bristerna inte var endast hos förövare eller riskerna som 

medföljer nätaktiviteter, utan även omgivande faktorer som yrkesverksammas 

kunskapsluckor, samhällets normer och syner på problematiken m.m. Att det finns en brist 

på kunskap hos yrkesverksamma är även något som forskningen stödjer, där exempelvis 

Hamilton-Giachritsis m.fl. (2020) menar att i och med att internet inte är begränsad till 

vuxna eller en viss målgrupp, så blir det allt svårare att förutse riskerna som medföljer för 

yngre användare.  

Likt studien av Hamilton-Giachritsis m.fl. (2020), visade även forskning av Kloess m.fl. 

(2014), att det oftast förekom en begränsad förståelse av det breda begreppet sexuellt utsatta 

barn på nätet och därmed förekom brist i stödåtgärder. Hamilton-Giachritsis m.fl. stödjer de 

framföranden som det här arbetes intervjupersoner presenterar, då deras studie påvisade en 

gemensam åsikt av deltagarna som menade att deras arbetsplatser sällan hade tydliga 

beskrivningar av termerna som användes i koppling till dessa fall. De konstaterade att 

termen ”sexuella övergrepp på nätet” tolkades på olika sätt och att det fanns behov för att ha 

tydliga definitioner och exempel för att få en bredare uppfattning om fenomenet. Likt denna 

studies resultat hade även den studien av Hamilton-Giachritsis m.fl. belyst hur endast delar 

av fenomenet uppfattats och helheten fortfarande var oklar, vilket lett till brister. Detta är 

ännu en aspekt som kan kopplas till hur systemteorin argumenterar om att en helhet är 

essentiell för ett förändringsarbete samt förståelse av olika fenomen (Öquist, 2018). 

Alla intervjupersoner i denna studie var ense om är att det inte finns någon specifik 

utbildning om just denna problematik i dagsläget och att det allmänt fattas kunskap inom 

just detta ämne för majoriteten yrkesverksamma. Denna kunskap införskaffas enligt 

intervjupersonerna på olika vis, både självständigt och genom olika utbildningar, vilket gör 

att alla inte har samma förståelse och tolkning:  

Det kan vara att man själv är ute på sociala medier och förstår grejen men även 

vidareutbildningar. Många kommer upp med sina egna strategier för att bemöta alla olika 
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situationer. Det är ganska utspritt på olika myndigheter som jobbar med den här frågan 

(Intervjuperson E). 

Gällande förbättringsområden talar Intervjuperson E och D om hur de tycker ett behovsstyrt 

arbetssätt behöver implementeras i mycket av socialtjänstens arbete för att kunna fokusera 

på aktuell problematik. Intervjuperson D lyfter fram hur forskningen oftast försöker besvara 

frågor likt vilka appar som är farliga:  

Alla appar och digitala medel där man kan interagera med någon innehar risker och det är 

hopplöst att försöka spåra alla. Barn och internet är ett svårt område att utforska, vi vet 

väldigt lite och ställer oftast frågor från vår vuxenförståelse (Intervjuperson D). 

Enligt citatet ovan menar intervjuperson D att internet i sig inte är farligt då det kan 

förekomma faror på alla platser där barn befinner sig, vilket även det fattas kunskap om. 

Intervjuperson A resonerar att fokus behöver läggas på vad det är som klienterna faktiskt 

behöver och inte bara ”den färdiga mallen som vi försöker pressa klienterna igenom”. Hen 

fortsätter med att belysa hur det är ungdomarna som framfört kunskapen om problematik 

och brott som sker på nätet och att yrkesverksamma blir inbjudna till deras värld. Det är då 

som det framförs vad de faktiskt kan bli utsatta för, vad de tycker är okej att prata om och 

med detta blir det essentiellt att som professionell visa sin mottaglighet. Även Berson (2003) 

resonerar i sin studie hur ett framgångsrikt förebyggande av sexuell exploatering av barn på 

nätet kräver både utbildning av barnens omgivning som skola, vårdgivare, socialtjänst, men 

även barnen själva. Det är viktigt att ge barnen ökad kunskap för att de själva ska kunna 

skydda sig, och främja medvetenheten om vilka risker som finns online, samt kunna 

identifiera då de blir manipulerade och groomade eller utsatta för pressande situationer. 

Även detta är kopplat till hur systemteorin menar att denna medvetenhet främjar 

skyddsfaktorerna som kan leda till förbättring för individen. Som tidigare nämnt, blir det 

svårt för individen själv att kunna identifiera problem som denne befinner sig i och även 

påverkar, och därmed inte har en objektiv syn utifrån problemet. För att kunna förstå det 

gäller då att kunna förstå att man själv som individ är en del av systemen och i sin tur kunna 

hitta det som går att ändra och arbeta med för förbättring från alla håll, och inte endast från 

det som påverkar individen utifrån (Öquist, 2018; Teater 2014). För barn och unga kan det 

utöver dessa faktorer även betyda att de får en förståelse om hur de utvecklar en 

eftergivenhet, likt hur foten-i-dörren teorin antyder, där det blir svårare att neka en andra 

begäran då den första accepterats (Freedman & Fraser, 1966). Att på så vis bli mer 

självmedveten är ännu en potentiell skyddsfaktor för unga. 

Intervjuperson E nämner hur socialtjänsten och polisen gör vad de kan, men samtidigt att de 

inte riktigt förstår problematiken helt, och därmed förekommer brister och hinder i 

arbetsprocessen:  

Det hamnar ofta i det här att ”vi ska få unga att sluta skicka nudes”, men det kommer unga 

inte att göra. Det här ser vi ofta även när vi pratar med föräldrar, deras lösningar är ofta att 

sätta upp en massa regler och förbud för vad man får göra på nätet men man glömmer att säga 

det här att ”När du ändå inte lyssnar på det jag säger eftersom jag är din förälder och du är 

tonåring, och du hamnar i knipa så är det alltid okej att komma till mig och prata” det säger 

föräldrar förvånansvärt sällan. Det finns ju olika internetundersökningar där man frågar barn 

”håller du reglerna ni kommit överens om i din familj” och nej det gör de inte. Bara en 
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minoritet av barn håller sig faktiskt till de reglerna, de flesta bryter mot de någon gång på 

olika vis (Intervjuperson E). 

Intervjuperson E beskriver hur myndighet som arbetar med barn i dagsläget ligger efter 

gällande denna typ av problematik. Det finns en uppfattning om att även barnen har ett 

ansvar att få stopp på övergreppen. Barnet skuldbeläggs och hålls ansvarig, genom 

resonemanget att lösningen ligger i en beteendeförändring i användandet av nätet från 

barnets håll. Intervjuperson F talar i liknande banor och berättar att målet med arbetet inte 

borde vara att få barn och unga att sluta skicka nakenbilder då även det kan vara en positiv 

erfarenhet om det är med samtycke mellan jämnåriga i exempelvis en relation. Detta kan 

kopplas till det mindre systemets utveckling hos individen som söker efter sin identitet, och 

vilka potentiella negativa effekter denna hämning av utveckling kan ha i längden. Detta kan 

påverka dennes sociala tillhörighet och förmåga i framtiden, där de kan få svårt att komma in 

i samhället och därmed förstörs samspelet mellan olika system (Öquist, 2018; Parrish 2012). 

Intervjuperson F fortsätter med att det även är kopplat till ungas sökande efter sin sexualitet, 

och att problemet uppstår då det är en vuxen som utnyttjar ett barn sexuellt. När det är en 

vuxen inblandad är det inte en jämn relation och att försöka få barn att skicka pornografiskt 

material är en helt annan sak än om det är en relation mellan jämnåriga. Även intervjuperson 

B belyser hur det är en fördel för unga att befinna sig på nätet då de kan dra mycket nytta och 

få positiva erfarenheter:  

Vi som är äldre har det inte i ryggen, utan har behövt lära oss det. Det blir ännu värre då man 

inte jobbar med det dagligen eller inte har den tiden att lära sig det för att sedan kunna 

begripa det i arbetet också. Jobbar man med t.ex. utredning så är det väldigt mycket man 

behöver tänka på och den här lathunden som används blir större och större. Medans man på 

behandlings sidan kan koncentrera sig på vad som står i polisanmälan. Så när barnet eller 

ungdomen kommer till mig så behöver de inte börja från början för att dem vet att jag vet 

grunderna och det kan ske en dialog ganska tidigt. Jag själv har lärt mig språket och får 

feedback att jag lyssnar och ställer rätt frågor till dem (Intervjuperson B). 

Intervjuperson B belyser hur yngre yrkesverksamma idag har en fördel då de är alltmer 

medvetna om hur snabbt allt går och kan navigera sig på sidor och appar som Instagram, 

Tiktok och Snapchat. Därmed är det en stor kunskapslucka mellan de yrkesverksammas 

åldersgrupper också. Likt dessa framföranden av intervjupersonerna hade även studien av 

Hamilton-Giachritsis m.fl. (2020) liknande slutsatser som påvisade att problematiken 

riskerade att förminskas eller missförstås av okunniga som inte hade en helhetssyn. Det 

kunde även leda till att det istället sågs som ett självskadebeteende utifrån att förövaren 

oftast inte är fysiskt på plats under övergreppen. Att utbilda yrkesverksamma för att kunna 

begripa problematiken och utveckla metoder för bemötande är ytterst viktigt för positiv 

förändring. Det är även viktigt att klargöra att barnen inte är aktiva deltagare och bär ingen 

skuld. (Hamilton-Giachritsis m.fl., 2020). 

5.3 Barn i riskzon för sexuell exploatering 

Det framkom i tre av de genomförda intervjuerna att många av de barn som utsätts för 

exploatering på nätet är multipelt utsatta. Barn som av olika skäl känner sig isolerade och 
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befinner sig i sårbara positioner är enligt intervjupersonerna A, B och D mer benägna till 

självskadebeteende och till att söka sig till gemenskap och kontakt med likasinnade individer 

via nätet istället. Förövare är medvetna om detta och använder det för att utnyttja barn som 

befinner sig i sårbara positioner.  

Risken att vara utsatt på nätet ökar om barnet har andra problem som dålig kontakt med 

föräldrarna, mobbning, funktionsnedsättning, eller dålig ekonomi. Det är oftast redan sårbara 

barn som utsätts (Intervjuperson D). 

[sexuell exploatering via nätet] kan drabba alla barn, men främst barn som tidigare har varit 

utsatta för trauma, svåra händelser i livet eller kanske är i behov av ersättning eller bekräftelse 

av något slag. Sökande efter identitet, diagnoser, barn som har svårt att sätta gränser och 

tänka kritiskt är också i riskzonen (Intervjuperson B). 

Det är oftast så att barnen lägger ut olika bilder på nätet till resultat av problem hemma, att de 

vill att det ska gå bättre på fotbollen osv. Om man kopplar det till varför dem är ute på sexsiter 

eller chattar så är det just på grund av dessa problem. Det kopplas också till grooming där dem 

får en schysst bekräftelse och kommer ifrån sina problem på dessa sidor. (Intervjuperson A) 

Förövaren erbjuder umgänge, och lyssnar på barnet för att sedan utforma interaktionen och 

sig själv utefter barnets uttryckta behov. Vidare möjliggör anonymiteten som finns på nätet 

för förövare att utge sig för att vara någon annan och på så sätt vinna barnets tillit. Efter att 

förövaren etablerat tillit till barnet, används det för att komma barnet närmare och på så sätt 

så småningom övergå till att begära eller tvinga fram sexuella relationer av olika slag. Briggs 

m.fl. (2011) undersöker fenomenet i sin studie och finner likaså en koppling mellan barn i en 

sårbar situation och sexuell exploatering via nätet. De fortsätter med att fastställa att förövare 

aktivt söker sig till barn i sårbara situationer och att dessa därför är i riskzonen för att 

utsättas. Även Berson (2003) resonerar i sin studie att sårbarheten som barn kan befinna sig 

i kan handla om icke-stabila familjerelationer, och att det möjliggör för förövaren att närma 

sig barnet och bidra till att barnet isolerar sig från familjen ytterligare. Intervjuperson B 

menar på att:  

Förövarna finns på alla plattformar där barn finns. Vanliga är spelplattformar, chatt, sociala 

medier etc. Överallt där barnen finns, där finns också förövarna. Det handlar om bekräftelse, 

beröm, lockelse om ersättning, tjat och hot är vanliga metoder. Sökande efter kärlek och 

identitet kan också vara en viktig faktor. Att man vill “göra allt” för den person man är kär i, 

som också kan vara ens förövare (…) Kom också ihåg att barn kan bli groomade inom 

spelvärlden, med skins, spelvaluta etc. 

Intervjuperson B menar på att det inte är sociala medier i sig eller internet i sig som är en 

fara för barn, internet har däremot blivit ett nytt medium för förövare som vill få kontakt 

med barn. De barn som riskerar att fara illa på internet är barn med liknande karaktärsdrag 

som de barn som riskerar att råka ut för “traditionell” sexuell exploatering, den som sker 

fysiskt och offline. Barn som redan är utsatta på andra sätt befinner sig därav som tidigare 

nämnts i riskzonen. Joleby m.fl. (2020) talar om barn som befinner sig i riskzonen och 

påpekar att de barn som förövare uppsöker, är barn som har ett uppmärksamhetsbehov till 

följd av exempelvis isolering och familjeproblematik, vilket i sin tur gör dem mer mottagliga 

för grooming och manipulering. Groomingen börjar i de flesta fall med ett relationsskapande 

som successivt utvecklas till att bli sexuellt i sin natur. Den här typen av utnyttjande som 
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börjar genom oskyldigt relationsskapande men stegvis utvecklas till grövre exploatering kan 

härledas till den socialpsykologiska teorin foten-i-dörren (Freedman & Fraser, 1966). Teorin 

är relevant till sexuell exploatering via nätet då materialet allt oftare idag är egenproducerat, 

det är offret i fråga som tar de explicita bilderna och skickar de till förövaren. Hamilton-

Giachritsis m.fl. (2020) tar i sin studie upp hur det faktum att materialet allt oftare är 

egenproducerat kan skapa en konflikt då det kan ses som ett självskadebeteende. Förövaren 

är inte fysiskt på plats men styr över sitt offer och får denne att utföra övergreppen och 

dokumentera dem. Denna eftergivenhet som offer via nätet påvisar genom att lyda sina 

förövare kan delvis förklaras av foten-i-dörren teorin som beskriver hur förövaren börjar med 

att efterfråga små saker av offret för att sedan gradvis övergå till att efterfråga mer sexuella 

tjänster. Genom att börja med att efterfråga exempelvis bilder av sina offer och gradvis 

övergå till att efterfråga videoklipp där offren genomför olika sexuella akter exempelvis, ökar 

det sannolikheten för att offret ska gå med på förövarens efterfrågningar. De avslöjande 

bilderna och videoklippen som förövaren får kan sedan användas för att utpressa barnet till 

att utföra grövre sexuella handlingar och dokumentera dessa (Burger, 1999).  

Multipel utsatthet kan även härledas till systemteorin, då denna poängterar och lägger vikt 

på helheten och hur alla delar av en människas liv samspelar för att tillsammans bilda en 

helhet. Vissa faktorer i ett barns liv kan som tidigare nämnts öka risken för att de ska utsättas 

för sexuell exploatering på nätet. Dessa faktorer finns på individuell nivå, på familjenivå och i 

även på en samhällsnivå. Fattigdom, brist på omsorg, riskbeteende eller att barnet kommer 

ifrån ett högkriminellt område är alla faktorer som kan bidra till att barnets sårbarhet 

förstärks. Skulle dessa faktorer dessutom existera samtidigt, så ökar risken betydligt för att 

barnet blir offer för olika sorters utsatthet, och bland annat sexuell exploatering via nätet 

(Socialstyrelsen, 2018b). För att på bästa sätt hjälpa en individ bör den yrkesverksamma i 

fråga ta hänsyn till alla aspekter och ”system” i personens liv. Familjen, det sociala umgänget 

och den socioekonomiska situationen är alla system som bör analyseras och förstås för att 

begripa en individs utsatthet och hur denne på bästa sätt kan stöttas och ta sig ur utsattheten. 

Det är viktigt att yrkesverksamma är insatta i vad multipel utsatthet är för att förstå vilka 

barn som riskerar att utsättas för sexuell exploatering på nätet och vilka barn förövare 

tenderar att sträva efter. Systemteorin ger även en inblick i varför vissa barn hamnar i 

utsatthet och hur det bäst förebyggs. Inblicken i dessa frågor kan sedan användas inom 

socialtjänsten och andra myndigheter som arbetar med barn i olika typer av utsatthet. Det 

kan vidare bidra till att yrkesverksamma lär sig känna igen olika tecken på exempelvis sexuell 

exploatering via nätet, vilket i sin tur gör att problematiken kan förebyggas (Öquist, 2018). 

5.4 Olika typer av sexuell exploatering 

Sexuell exploatering på nätet är ett komplext fenomen, och ska enligt Intervjuperson F inte 

reduceras till ”den typiska våldtäktsmannen” som utnyttjar barnet. Det kan exempelvis röra 

sig om två jämnåriga individer, eller ett barn som utforskar sin identitet och sexualitet. 

Barnet kan till en början finna interaktionen spännande, men sedan känna obehag om 

förövaren börjar kräva bilder och utpressa barnet till att skicka sexuellt material. 
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Det finns ju den här missuppfattningen om att ja men lite av ”våldtäktsmannen i parken” det 

är ofta en okänd, oftast en vuxen person, och ja visst det är en kategori men majoriteten av de 

fall vi sett påvisar att barnet känner sin förövare. Barnet kan vara förälskat i sin förövare, 

framförallt när de är lite äldre och barnet frivilligt skickat de här bilderna som sen blivit ett 

utpressningsmaterial och annat mot de (Intervjuperson F).  

Intervjuperson F fortsätter med att poängtera att:  

Vi riskerar att skapa den onda pedofilen som blir våldtäktsmannen i parken. Men precis som 

våldtäktsmannen i parken är en del av minoritet av våldtäkter generellt sätt så är ju inte den 

arketypiska pedofilen på darknet, den typiska förövaren mot barn. Det är svårt att se vem som 

är en förövare, det kan vara en till synes ”normal” person, vilket också är tack vare internet 

som ger utrymme till anonymitet och tillgänglighet. 

Intervjuperson F menar på att det kan vara mer skadligt i längden att stämpla förövaren som 

ett monster. I de flesta fall syns det inte på en person att de är en förövare, de kan leva ett helt 

normalt liv och inte påvisa ett avvikande beteende i sitt dagliga liv. Briggs m.fl. (2011) 

undersöker förövare som begått sexuella brott och kommer i sin studie fram till att 

majoriteten av sexuella brottslingar är utbildade, anställda och utan andra brott i sina 

register. Genom att ha en specifik bild av vad som kännetecknar en förövare, riskerar 

yrkesverksamma och samhället i stort att missa de förövare som inte passar in i den bilden. 

Dessutom leder denna utmålning av förövaren som monster till att de förövare som skulle 

kunna tänka sig söka hjälp för sitt beteende med barn, inte gör det.  

Utmålning av förövare som monster sker både när det gäller sexuell exploatering av barn på 

nätet och den som sker offline i verkligheten. Däremot kan det i dagens samhälle sägas finnas 

en skillnad mellan sexuell exploatering i verkligheten och den via nätet. Berson (2003) talar i 

sin studie om hur sexuell exploatering av barn via nätet i dag separeras från den som sker i 

verkligheten. Han går vidare in på att anonymiteten och tillgängligheten på nätet underlättar 

för förövare att komma i kontakt med och utnyttja barn. Den sexuella exploateringen som 

sker via nätet ses idag inte alltid som lika allvarligt, attityden av samhället kan ofta bli att 

lösningen till problematiken är att barnet avkopplar sig från nätet och slutar svara. Skulden 

läggs många gånger på barnet som ses som en aktiv deltagare i utbytet av det sexuella 

materialet, och bördan läggs på barnet att ändra sitt beteende. Två av intervjupersonerna 

talar om detta och säger: 

Så länge så är vi i socialtjänsten mer bekväma om det händer in real life. För händer det på 

nätet så finns det så många andra komponenter som man behöver tänka på för det kan ha 

börjat med en bra relation och mycket positivt i kommunikationen på nätet som sedan urartat. 

En del forskare säger ju att det här hotet med att penetrera sig själv eller klä av sig kan hända 

väldigt mycket fortare, jämfört med förr då dem byggde en relation först. Metoderna för 

förövare är mer hotfulla jämfört med in real life idag (Intervjuperson A).  

Rättsväsende resonerar också så, vi har ju domar som är helt utåt väggarna, vi har ju domare 

som när de ska döma inte har en aning om det här ja men ”det va väl bara att stänga av 

telefonen” eller ”herregud de va ju flera mil ifrån varandra”, men för många ungdomar så är 

det faktiskt värre att bli utsatt på nätet, än att bli utsatt irl. Just för att man vet inte vart man 

har förövaren någonstans, när har jag honom? (Intervjuperson C). 
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Ytterligare två av intervjupersonerna talar vidare om detta och poängterar att det enligt 

undersökningar som finns att tillgå idag, framkommer att sexuell exploatering via nätet 

många gånger får lika-eller i vissa fall mer allvarliga konsekvenser för offret än sexuell 

exploatering i verkligheten.   

Det kan gå väldigt snabbt från att vara väldigt spännande och positivt för barnet till att bli 

pressande hotfullt (Intervjuperson E).  

Det är ju den här osäkerheten att man inte riktigt vet vart har de här bilderna hamnat, för att 

man vet att det är så lätt med det här med delningen och så. Man vet ju inte vem som har 

bilderna eller filmen, så därför så är det rent psykiskt mycket, mycket värre att bli utsatt på 

nätet.  Det psykologiska kanske aldrig går över (Intervjuperson C). 

Det faktum att offer för sexuell exploatering på nätet inte tas på lika stort allvar bidrar till den 

skuld och skam som offren ofta känner. Den yrkesverksamma som bemöter offret lägger 

omedvetet skulden på denne genom att indirekt eller direkt uttrycka att offret bör ändra sitt 

beteende för att få stopp på exploateringen. Vidare ogiltigförklaras offrets känslor och 

erfarenheter genom att den yrkesverksamma insinuerar att det denne har gått igenom inte 

betraktas som allvarligt. Joleby m.fl. (2020) undersöker fenomenet skam och skuld hos 

sexualbrottsoffer via nätet i sin studie och kommer fram till att skulden ökar då ett fysiskt 

möte mellan parterna saknas. Avsaknaden av det fysiska mötet förstärker offrets känslor 

gällande att denne borde ha kunnat undvika exploateringen genom att distansera sig och 

stänga av sin dator exempelvis. Den aktiva rollen som offren tar i den sexuella exploateringen 

via nätet genom att följa förövarens krav och anvisningar, ökar skulden och skammen. 

Intervjuperson F talar om hur denna skuld och skam som offren känner efter att ha delat 

med sig av det egenproducerade materialet kan leda till allvarliga konsekvenser för offret:  

Psykisk ohälsa och självmordstankar är inte ovanligt efter att ha blivit pressad på bilder eller 

ha tvingats att utföra övergrepp på sig själv exempelvis via webbkamera (Intervjuperson F). 

Intervjuperson F menar på att offer av sexuell exploatering via nätet tvingas ta en relativt 

aktiv roll i utnyttjandet. Förövaren styr över offret via bland annat hot, och pressar på så sätt 

offret till att skicka explicita bilder och annat sexuellt material. Denna skuld och skam som 

offret känner efter att ha deltagit i sitt utnyttjande genom det egenproducerade materialet, 

leder till att många offer får bestående problematik med sitt psykiska välmående. Joleby m.fl. 

intervjuar flera offer i sin studie som uppger att de flera år efter exploateringen de utsatts för 

via nätet fortfarande tänker på händelserna, kämpar med psykisk ohälsa m.m. En del av 

offren har även fått en förändrad självkänsla och självförtroende i samband med 

exploateringen och en förvrängd syn på självet samt en skuld gällande utseende och sexlust 

(Joleby m.fl., 2020). 

Sexuell exploatering av barn via nätet är i många avseenden ett relativt nytt fenomen som 

växt fram i takt med att internets utveckling och etablering som ett internationellt 

kommunikationsverktyg. Det faktum att fenomenet växt fram på senare tid gör att samhället 

och myndigheter i dag ligger efter i sitt förebyggande arbete och i sitt arbete i stort med 

sexuell exploatering av barn via nätet. Briggs m.fl. (2011) går in i sin studie på hur det faktum 

att förövare kan komma i kontakt med barn utan att någon av parterna lämnar sina hem kan 

ses som ytterligare en riskfaktor för barnet. I samma studie fastställs hur internet bidragit till 
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skapandet av en ny typ av sexuella förövare, som endast använder internet som initialt 

kontaktmedel med barn. Att en ny typ av förövare har växt fram, kräver att myndigheter och 

samhället i stort uppdaterar och anpassar sitt arbetssätt i enighet med dessa förövare. 

Internet har blivit nutida samhällets motsvarighet till lekparken, där pedofiler i alla tider sökt 

sina offer (Berson, 2013). Yrkesverksamma som stöter på sexuellt exploaterade barn brister i 

sin förståelse för sexuell exploatering på nätet. Det betraktas som mindre allvarligt och 

offrens utsatthet minimeras då deras upplevelser inte tas på lika stort allvar.  

Däremot har de myndigheter som arbetar med barn som exempelvis socialtjänsten en 

skyldighet att arbeta utifrån arbetssättet Barnets Behov I Centrum (BBIC). Samhället har 

enligt BBIC och även FN:s barnkonvention en skyldighet gentemot barn och en plikt att 

skydda och stödja de i livet. BBIC konstaterar bland annat att den yrkesverksamma bör 

tillämpa en helhetssyn på barnet och dess situation. Det är avgörande i arbete med barn att 

se barnet i sammanhanget som denne existerar i, och ha barnets familjesituation, sociala 

umgänge och utbildning i åtanke. Barnets utveckling och nuvarande situation beror enligt 

BBIC på det samspel som sker mellan miljön som barnet existerar i och barnet i fråga. För att 

förstå barnets situation och vad som har lett till omständigheterna som barnet befinner sig i 

samt hur stödet bäst ska utformas, är en helhetssyn avgörande (Socialstyrelsen, 2018b). BBIC 

utgår från det ekologiska perspektivet i många aspekter, som är nära besläktat med 

systemteorin (Teater, 2014). Det ekologiska perspektivet utgår från en modell där individen 

är i centrum men interagerar med och påverkas av olika saker som återfinns i dennes 

närmiljö och i samhället i stort. Det ekologiska perspektivet talar vidare om risk- och 

skyddsfaktorer, om riskfaktorer återfinns hos barnet och dennes närmiljö samtidigt ökar 

risken för att barnet far illa.  Varav fenomenet multipel utsatthet är så utbrett, och 

förekommer vid exempelvis sexuell exploatering via nätet. Internet är idag enligt Berson 

(2003) ett oreglerat system, och den exploatering som barn råkar ut för på internet kan 

därför ses som relativt oreglerad. Problemet måste belysas och uppmärksammas av i 

synnerhet myndigheter som arbetar med barn. Briggs m.fl. (2011) understryker likväl att 

sexuell exploatering av barn på internet är ett främmande område som kräver mer 

undersökning. Alla barn som på något vis är utsatta eller riskerar att bli det ska skyddas av 

samhället. Myndigheter så som socialtjänsten har lagstadgade skyldigheter gentemot barn 

som far illa eller riskerar att göra det (Socialstyrelsen, 2018b). Detta inkluderar sexuell 

exploatering via nätet. 

6 DISKUSSION 

6.1 Resultatdiskussion 

Syftet med detta arbete är att undersöka hur välutrustade olika sociala aktörer som 

socialtjänsten och fristående organisationer är för att bemöta barn som blivit sexuellt 
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exploaterade på nätet samt identifiera vilka brister som kan förekomma i arbetet dagsläget. 

Den första frågeställningen lyder: Vilka kunskaper upplever socialtjänst och fristående 

organisationer att de besitter för att bemöta sexuellt exploaterade barn på nätet? Resultatet 

som framkom var att sexuell exploatering av barn via nätet är ett relativt nytt fenomen. Detta 

medför att yrkesverksamma i dagsläget inte är lika välutrustade till att bemöta offer för den 

nya typen av sexuell exploatering. Yrkesverksammas bemötande av barn utsatta för sexuell 

exploatering på nätet påvisades vara bristande både enligt tidigare forskning samt insamlat 

intervjumaterial, där yrkesverksamma ligger efter i många avseenden gällande bemötande av 

barn som utsätts för denna typ av övergrepp. Resultat påvisar vidare att yrkesverksamma 

måste hålla sig uppdaterade gällande internets utveckling och vilka konsekvenser denna kan 

ha för exploatering av barn via nätet. Vidare förekommer brister i både kunskap och i hur 

långt yrkesverksamma kommit i förbättringsarbetet gällande bemötandet av offer av sexuell 

exploatering på nätet. Det förekommer även brist i främst kommunikationen, där många 

yrkesverksamma väljer att undvika samtala om ämnet och själva känner obehag, vilket 

hindrar ytterligare framsteg i arbetet. 

Intervjuresultaten visar ytterligare en förekomst av omedveten skuldbeläggning av barn i 

samtal, där resonemang framförs att offret bör ändra sitt beteende för att stoppa 

exploateringen. Denna typ av resonemang kan i många fall härledas till kunskapsbrister inom 

ämnet. Dessa barn utsätts enligt resultaten för manipulering, grooming och 

skuldbeläggningen vilket gör att de känner sig aktivt deltagande i övergreppen och skammen 

leder oftast till att många inte vill anmäla eller söka hjälp. Även avsaknaden av ett fysiskt 

möte med förövaren ökar skulden hos barnet (Joleby, m.fl., 2020). Att barn blir groomade 

och manipulerade till att skicka material är mer komplext än det framstår och kan även 

härledas till eftergivenhetsteorin foten-i-dörren. Denna baseras på att sannolikheten för 

samtycke till en större tjänst ökar då individen samtycker till en mindre tjänst eller begäran, 

först (Freedman & Fraser, 1966). Därmed kan den tillit och relation som byggts upp mellan 

barnet och förövaren plötsligt ändra riktning och övergå från selfies och fullklädda bilder till 

nakenbilder och sexuella handlingar. Denna exploatering kan ha långtgående konsekvenser i 

många andra områden av barnens liv som exempelvis svårigheter i skolan och 

beteendeförändringar. Utifrån ett systemteoretiskt perspektiv förklaras detta med att olika 

system påverkar varandra, där barnets system påverkats och påverkar andra aspekter i 

dennes liv (Öquist, 2018; Teater, 2014). 

Den andra frågeställningen lyder: Hur skulle arbetet kring sexuellt exploaterade barn på 

nätet kunna förbättras enligt socialtjänst och de fristående organisationerna? Resultaten av 

intervjumaterialet indikerar att ökningen av sexuell exploatering av barn via nätet kan spåras 

tillbaka till anonymiteten som internet förser förövare med, och som underlättar kontakten 

med barn. Dessutom befinner sig förövare där barn befinner sig, och det är därmed inte 

endast via sexsidor som barn riskerar att utsättas, vilket många tror. Allt ifrån spelsidor till 

sociala medier är ställen där förövare söker sig till barn, då de är medvetna om att barn finns 

att tillgå där (Berson, 2003). Sexuell exploatering av barn i allmänhet har existerat i alla 

tider, men den nya typen som växt fram medför att nya arbetssätt måste utvinnas och 

tillämpas för att bäst bemöta de nya behoven. Behov finns enligt intervjuresultaten att 

yrkesverksamma får en bättre uppfattning om fenomenets komplexitet och att det är mer än 

att barn skickar nakenbilder eller utövar självskadebeteende via nätet. Resultaten tyder på att 
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fokus bör skifta till att våga prata om problematiken, våga fråga barn trots att det kan 

upplevas obekvämt och att istället för att avskärma och bestraffa barnen, prata med dem om 

farorna och hur de bäst kan skydda sig. I dagsläget påvisar resultaten i studien samt tidigare 

forskning, att sexuell exploatering via nätet behandlas annorlunda än den som sker offline. 

Exploateringen som sker online tas inte på lika stort allvar och diskursen hamnar många 

gånger i att barnet kan avkoppla sig från internet och sluta svara. Detta antyder i sin tur att 

barn som går igenom sexuell exploatering via nätet inte drabbas lika allvarligt som barn som 

utsätts offline, samt att dem även är aktivt deltagande och bär ett ansvar. Intervjuresultaten 

påvisar att detta tankesätt hämmar arbetets framgång och bidrar till negativa konsekvenser 

för de utsatta barnen. Den typen av tankar bidrar till att tabubelägga fenomenet ytterligare, 

och överser det faktum att offer för sexuell exploatering via nätet drabbas lika allvarligt och 

har en ökad stressfaktor i form av det explicita materialet som sprids via nätet (Joleby m.fl., 

2020). 

Det finns vidare enligt resultaten, ett behov att identifiera vilka barn som löper störst risk att 

bli utsatta för sexuell exploatering via nätet, för att på bästa sätt förebygga exploateringen. 

Ännu en faktor som påvisats öka benägenheten för barn att råka ut för denna typ av sexuell 

exploatering är främst multipel utsatthet. Multipel utsatthet innebär att ett barn är utsatt 

inom flera olika områden samtidigt. Det kan handla om barn som har problem hemma 

samtidigt som de exempelvis blir mobbade i skolan, och därmed oftast är mer mottagliga för 

grooming (Berson, 2003). De befinner sig i en sårbar position och söker sig till gemenskap 

via internet, där förövare samtidigt söker sig till sårbara barn, som de manipulerar och vinner 

tillit av. Multipelt utsatta barn kompenserar oftast för brist på bland annat uppmärksamhet, 

kärlek eller vänskap genom att omedvetet vara mer mottagliga för manipulering och genom 

att vara mer tillitsfulla. Barnen har inte alltid ett nätverk av trygga vuxna runt sig som de kan 

vända sig till, vilket förövare utnyttjar (Briggs m.fl., 2011). Genom att förstå hur multipel 

utsatthet i många avseenden ökar risken för att barn drabbas av exploatering kan 

yrkesverksamma fokusera på dessa barn och observera beteendeförändringar hos barnet och 

vad dessa kan bero på. För att yrkesverksamma ska kunna notera dessa viktiga 

beteendeförändringar, måste ett helhetsperspektiv tillämpas. Detta kan härledas till 

systemteorin och även BBIC, som fastställer att det är avgörande i arbetet med barn 

(Socialstyrelsen, 2018b). Sammantaget påvisar resultaten att okunskap finns inom området 

och därmed finns ett behov av vidare forskning inom ämnet i framtiden. Dessutom krävs 

eventuell utbildning av yrkesverksamma som arbetar med barn i allmänhet och i synnerhet 

de som befinner sig i utsatthet. yrkesverksamma kan sedan med hjälp av utbildning 

uppdatera sina arbetssätt, och utveckla sitt bemötande för att det ska vara anpassat för barn 

som utsätts för denna relativt nya typ av exploatering.  

6.2 Metod och etikdiskussion 

Arbetets syfte samt frågeställningar betraktas vara besvarade, detta genom sex intervjuer, 

varav tre av intervjupersonerna är yrkesverksamma inom socialtjänsten och tre inom 

fristående organisationer specialiserade i frågan. Urvalet syftar till att bidra till en mer 

mångsidig och bred diskussion, i enighet med arbetets syfte. Genom att inkludera ett 
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organisationsperspektiv införskaffas en bredare syn på frågan, där både socialtjänsten och 

yrkesverksamma utanför socialtjänsten får möjlighet att framföra sina åsikter. 

Intervjupersonerna fick möjlighet att ge sina åsikter gällande de tomrum som de såg i 

samhället beträffande frågan och arbetsmetoderna. Tillförlitligheten av arbetet i sin helhet 

grundar sig på de utsagor som förmedlats av intervjupersonerna gällande problemområdet. 

Samt det faktum att samförstånd etablerats mellan författarna gällande resultaten trots 

bearbetning av materialet enskilt. Vidare analyserades intervjumaterialet genom 

transkriberingar, färgkodningar och kopplingar till teorierna som valts och den tidigare 

forskningen som användes i arbetet. De semistrukturerade intervjuerna bestod av öppna 

frågor där författarna eftersträvade att undvika färga intervjuresultaten med sina åsikter och 

förförståelse. De semistrukturerade intervjuerna lämnade utrymme åt intervjupersonerna att 

till stor del fritt diskutera ämnet. Utifrån semistrukturerade intervjuer som genomförts har 

fyra huvudområden utvunnits, Yrkesverksammas bemötande av utsatta barn, Är 

yrkesverksamma välutrustade för att bemöta barn som utsatts för sexuell exploatering på 

nätet?, Barn i riskzon för sexuell exploatering och Olika typer av sexuell exploatering. Utifrån 

dessa områden har analyser gjorts och presenterats med relevanta citat från intervjumaterial. 

En svårighet under arbetets gång har varit att få kontakt med villiga deltagare, mestadels från 

socialtjänstens sida. Däremot fanns ett stort engagemang och villighet att delta i intervjuerna 

från organisationernas sida och de som valde att delta från socialtjänsten. Även det faktum 

att alla deltagare är involverade med frågan i sitt dagliga arbete på ett eller annat sätt, bidrar 

med att öka arbetets tillförlitlighet (Bryman, 2018).  Ytterligare en faktor är att 

intervjupersonerna tog del av arbetets syfte och frågeställningar genom missivbrev i förhand, 

vilket kan ha påverkat intervjusvaren. Bryman menar att detta kan ha inverkan på svaren, då 

det skapar möjlighet för deltagarna att anpassa sina svar utifrån arbetets syfte och 

författarnas önskemål. Med anledning av Covid-19 och de medförda restriktionerna 

genomfördes intervjuerna digitalt genom Teams eller Zoom. Även denna begränsning kan ha 

skapat en sorts distans där mycket av annan icke-verbal kommunikation tappas då det inte är 

ett fysiskt möte, som enligt Kvale & Brinkmann (2014) är att föredra. Däremot har 

möjligheten till nyttjande av videokamera bidragit till att kunna simulera ett fysiskt möte där 

ansiktsuttryck och kroppsspråk kunnat delges. 

Gällande den etiska aspekten, diskuterades inga enskilda specifika fall i intervjuerna och 

ingen av intervjupersonerna var under 18 år. Alla intervjupersoner informerades om de 

forskningsetiska principerna, villkoren av studien och att de har rätt att avbryta deltagandet 

närsomhelst. Detta kan medföra risken att en utomstående tar del av intervjumaterialet. 

Dock skickades privata inbjudningslänkar till intervjupersonerna och dessa digitala 

kommunikationsmedel begärde insläpp till möteslänken av författarna. Därmed var risken 

för att utomstående skulle ta del av intervjuerna mycket liten. Inga fler etiska hinder 

konstaterades under arbetets gång (Vetenskapsrådet, 2017). 
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7 SLUTSATSER 

Slutligen framkommer utifrån sociala aktörers utsagor att socialtjänsten inte kan anses vara 

välutrustade för att bemöta sexuellt exploaterade barn på nätet. Det finns tydliga brister i hur 

både socialtjänst och fristående organisationer bemöter och arbetar med dessa barn. I 

dagsläget utgörs bristerna av en avsaknad av kunskap om fenomenet, hur det uppstår samt 

hur barn som utsätts för denna typ av exploatering på bästa sätts ska stödjas. Internet är ett 

relativt nytt kommunikationsmedel, och i takt med att internet spridit sig och blivit en stor 

del av samhället, har ny problematik uppstått. Förövare har skiftat medium i kontakten med 

sina offer, och gått över till en nätbaserad kommunikation, vilket har bidragit en delvis 

omplacering av problematiken. Utifrån intervjuresultaten i studien samt den tidigare 

forskningen som fanns att tillgå dras slutsatsen att ökad kunskap kring ämnet är essentiellt 

för en utveckling i arbetet med frågan. I synnerhet myndigheter som arbetar med barn bör 

informera sig om samt öka sina kunskaper gällande sexuell exploatering via nätet och 

förövarens tillvägagångssätt. Denna djupare förståelse möjliggör uppdatering av arbetssätten 

som är avgörande för att barnens behov ska bli tillgodosedda och rätt stödinsatser ska 

erbjudas. Därav är det väsentligt att ämnet undersöks vidare i synnerhet inom socialt arbete 

men även andra delar av samhället i framtiden. 
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